ki

smsranoner 2004

Enheten for demografisk analys och jamstalldhet



Innehall

Jamstalldhet.........ccoooiiiiii 1
Utveckling av jamstalldheten sedan 1970-talet.......... 2
Jamstalldhet och statistik ..., 9
LASANVISNING ....oovveiiiiee e 10
BefolKning .......oooviiiiiiiiiiiii e 11
HAISA ..o 21
UtDildNing ..o 27
Tidsanvandning.........ccccveveriiieniiiici e 34
Barnomsorg ........cocoeeeiiiiiiiii i 36
AldrEOMSOrG ... 40
FOrvarvsarbete.........coooviiiiiiiiiiiieeccecee 42
LON 66
INKOMSE....ooiii e 73
Kriminalitet .........cooiiieii e

Inflytande och makt

SAKIEISLEN ...

Om du citerar ur denna publikation, var god uppge:
Kélla: SCB, Pa tal om kvinnor och man 2004

ISSN 0284-4877

Sveriges officiella statistik
Statistiska centralbyran 2004
Omslag: Jan Lundin, Ateljén, SCB
Printed in Sweden

SCB-Tryck, Orebro 2004.06



Jamstalldhet

innebér lika rattigheter, skyldigheter och mojligheter for
kvinnor och mén, att t.ex. ha ett arbete som ger ekono-
miskt oberoende, att virda hem och barn och att delta i
politiska, fackliga och andra aktiviteter i samhallet.

Jamstalldhet — jamlikhet

Ordet jimstilldhet brukar i Sverige avgransas till forhal-
landet mellan kvinnor och méan. Jimlikhet ar daremot ett
vidare begrepp. Det avser rittvisa férhallanden mellan alla
individer och grupper i samhaéllet och utgar ifran att alla
manniskor har lika varde oavsett kon, ras, religion, social
tillhorighet m.m. Jamstalldhet &r en av de viktigaste
jamlikhetsfragorna.

Jamstalldhet har bade en kvantitativ
och en kvalitativ aspekt

Kuvantitativ jamstilldhet innebér en jamn fordelning mellan
kvinnor och méan inom alla omraden i samhallet, t.ex.
inom olika utbildningar, yrken, fritidsaktiviteter och
maktpositioner. Proportionerna 40 procent kvinnor och 60
procent méan (eller omvént) har ldnge betraktats som jamn
konsfordelning. Idag stravar vi efter 50 procent kvinnor
och 50 procent mén. Finns det mer dn 60 procent kvinnor
i en grupp ar den kvinnodominerad. Finns det mer &n 60
procent man i en grupp ar den mansdominerad.

Kualitativ jamstilldhet innebér att bade kvinnors och mans
kunskaper, erfarenheter och varderingar tas tillvara och
far berika och paverka utvecklingen inom alla omraden

isamhallet.
Jamstdalldhet 1



Utveckling av jamstalldheten
sedan 1970-talet

Kvinnor och mén behover idag inte vilja mellan att ha
ett betalt arbete och att ha barn — de kan viélja bada.

Kvinnorna arbetar idag till lika stor del i offentlig som i
privat sektor medan mannen till stérsta delen arbetar i
privat sektor.

Kvinnor kombinerar ett betalt arbete med vard av barn
och hem.

Main kombinerar ett betalt arbete med ekonomisk,
politisk och facklig makt.

De direktvalda politiska férsamlingarna &r idag
jamstdllda — de indirekta ar det inte.

Den konssegregerade gymnasie- och hogskolan bestar.
Den konssegregerade arbetsmarknaden bestar.

Loneskillnaderna bestar
— kvinnodominerade yrken har ldgre varde dn
mansdominerade

— man har hogre 16n dn kvinnor i de flesta yrken.

Pensiondrerna blir allt fler och lever langre

— kvinnor lever ensamma i hogre utstrackning
an man

— man har hogre pension an kvinnor.

Minnen dominerar fortfarande starkt i brottets varld.

Jamstdilldhet



Nagra viktiga fakta

Andelen kvinnor i dldern 20-64 ar i arbetskraften var 60%
1970 och 79% 2003. F6r mannen var motsvarande andelar
90% respektive 84%.

42% av kvinnorna fanns 1970 i offentlig sektor och 58%

i privat sektor. 2003 fanns 51% i offentlig sektor och 49%

i privat sektor. 21% av ménnen fanns 1970 i offentlig sektor
och 79% i privat sektor. 2003 fanns 19% i offentlig sektor
och 81% i privat sektor.

I jamstéllda yrken arbetade 1970 7% av alla forvarvs-
arbetande kvinnor och 4% av alla forvarvsarbetande man.
2003 var motsvarande andel 14% for kvinnor och 13% for
man.

Andeleun 1-6-aringar i kommunal barnomsorg var 12%
1972. Ar 2003 var andelen 83%.

Andelen dagar med férdldrapenning for vard av sma barn
som togs ut av man var 0% 1974 och 17% 2003.

Konsfordelningen bland riksdagsledamdterna var 1973
15% kvinnor och 85% man. Ar 2002 var fordelningen 45%
kvinnor och 55% maén.

Konsfordelningen bland ledamoter i centrala statliga
lekmannastyrelser var 1986 17% kvinnor och 83% maén.
2002 var fordelningen 47% kvinnor och 53% maén.

Fran jamstillda linjer/program i gymnasieskolan
examinerades 1971/72 12% av alla flickor och 14% av alla
pojkar. 2002/03 var motsvarande andelar 41% respektive
40%.

Andelen kvinnliga alderspensiondrer med enbart
folkpension var 39% 1983 och 8% 2002. Motsvarande
andelar for manliga alderspensiondrer var 9% respektive
2%.

Jamstilldhet 3



Sa har langt har vi hunnit

1845
1846

1858

1859
1863
1864
1870
1873

1874
1884
1901

1919

1921

1922
1925

1927
1931

1935
1938

1939

1947

Lika arvsratt for kvinnor och man genomfors.

Ankor, franskilda eller ogifta kvinnor tillats att arbeta inom
hantverk och viss handel.

Ogift kvinna 6ver 25 ar kan fa bli myndig efter domstols-
beslut. Gifter hon sig blir hon ater omyndig.

Kvinnor fér rétt att inneha vissa larartjanster.

Ogift kvinna blir myndig vid 25 ars alder.

Mannen forlorar lagstadgad ratt att aga sin hustru.
Kvinnor far rétt att ta studenten som privatister.

Kvinnor far ratt att ta akademisk examen med nagra fa
undantag (jur. lic. och teologi).

Gift kvinna far rétt att bestimma 6ver sin egen inkomst.
Ogift kvinna blir myndig vid 21 ars alder.

Kvinnor far rétt till ledighet i fyra veckor utan l6n vid
barnsbord.

Alla kvinnor far kommunal r6stratt och blir valbara till
kommuner och landsting.

Kvinnor far allmén rostrétt och blir valbara till riksdagen.
Gift kvinna blir myndig vid 21 rs alder.

Kvinnan och mannen blir likstillda i den nya
giftermalsbalken.

De fem férsta kvinnorna véljs in i riksdagen.

Kvinnor far, med vissa undantag, samma ratt som maén till
statliga tjanster.

Statliga laroverk 6ppnas for flickor.
Moderskapsforsakringen infors.

Lika folkpension for kvinnor och mén infors.
Preventivmedel tillats.

Bidragsforskott infors.

Modrahjélp till behévande infors.

Moderskapspenning for alla inférs.

Forvarvsarbetande kvinnor far inte avskedas pa grund av
havandeskap, forlossning eller giftermal.

Forsta kvinnan i regeringen, Karin Kock.

Lika 16n for samma tjanst infors for statligt anstéllda.
Barnbidrag infors.

4 Jamstilldhet



1950
1951

1955

1958
1960

1964
1969
1970

1971

1974

1975

1976

1977
1979

1980

1982

Béda foraldrarna blir formyndare for barnet.

Kvinnan far behalla sitt svenska medborgarskap dven om hon
gifter sig med en utlindsk medborgare.

Lagstadgad betald ledighet for yrkesarbetande kvinnor vid
barnsbord, 3 manader.

Kvinnor far ratt att bli préaster.

SAF och LO beslutar att inom en femarsperiod slopa de
sarskilda kvinnolonerna.

P-piller godkanns i Sverige.

Grundskolan far ny laroplan. Skolan bor verka for jamstalldhet.
Gymnasieskolan far ny laroplan. Skolan bor verka for
jamstalldhet.

Sarbeskattning, dvs individuell beskattning av arbetsinkomst,
ersdtter sambeskattning.

Foraldraforsakring infors som ger fordldrar ratt att dela
ledigheten vid barns fodelse.

FN:s kvinnoar.

Ny abortlag. I princip fri abort t.o.m. 18:e veckan.

FN:s internationella kvinnoartionde inleds.

Forordning om jamstalldhet p& den statliga sektorn.
Steriliseringslag. Person som fyllt 25 &r bestimmer sjalv.
Jamstalldhetsavtal mellan SAF och LO-PTK.

Ratt till sex timmars arbetsdag for smabarnsforaldrar utan
inkomstkompensation.

Lag mot konsdiskriminering i arbetslivet infors.
Aktamakesprévning for studiemedel avskaffas.
Jamstalldhetsavtal for kommuner och landsting.

Grundskolan far ny laroplan. Skolan ska verka for jamstalldhet.
Ny lag om tronfoljd. Férstfodda dottern eller sonen till
monarken ska drva tronen.

All kvinnomisshandel pa enskild plats under allméant atal.
Forbud mot pornografiska forestallningar pa offentlig plats.
ATP-poang for vard av barn under 3 ar i hemmet.

Statliga bidrag till kvinnoorganisationer.

Ny namnlag. Vid giftermal far kvinnan och mannen vélja vems
efternamn de vill ha.

Jamstilldhet 5



1983

1984
1985

1987
1988

1989

1992
1994

1995

1997
1998

1999
2000

2001

2002

2003

2004
2004

Nytt jamstalldhetsavtal mellan SAF och LO-PTK.

Alla yrken 6ppna for kvinnor, dven inom forsvaret.
Jamstalldhetsavtal inom den statliga sektorn.

FN:s kvinnoartionde avslutas. Strategier till &r 2000 antas.
Jamstalldhetsavtal for de statliga bolagen.

Ny sérskild lag om sambors gemensamma hem, sambolagen.
Riksdagsbeslut om femaérig nationell handlingsplan for
jamstalldhet.

Nordisk handlingsplan for jamstalldhet.

Ny jamstalldhetslag.

Reviderad jamstélldhetslag.

Riksdagsbeslut om ny nationell policy for jamstélldhet.
Jamstélldhetsstatistiken blir officiell statistik.

Sverige blir medlem i EU.

FN:s fjarde kvinnokonferens i Beijing.

En ménad av foraldraforsakringen reserveras for modern
respektive fadern (“pappamanad”) och kan inte Gverlétas.
Lag om registrering av partnerskap.

Forsta kvinnliga biskopen.

Lag om vald mot kvinnor. Andring i brottsbalken.

Lag med forbud mot konsstympning av kvinnor.
Jamstélldhetslagen skédrps avseende sexuella trakasserier.
Lag om forbud mot kop av sexuella tjanster.

EN:s specialsession, Kvinnor 2000: jamstalldhet, utveckling
och fred infér 2000-talet.

Nationellt rad for kvinnofrid inrattas.

Jamstalldhetslagen skarps bl.a. vad avser jamstilldhetsanalys
av loner.

Antal dagar utékas med 30 s.k. sjukpenningdagar till 480
dagar. 60 av dessa reserveras for vardera foraldern och kan inte
overlatas.

Kommitté for att f6lja upp och utvardera Kvinnofridspropo-
sitionens myndighetsuppdrag ur ett konsmaktsperspektiv.
En utredning tillsdtts om 6versyn av jamstdlldhetspolitiken.
Regeringen beslutar om handlingsplan for jamstalldhets-
integrering inom Regeringskansliet.

6 Jamstdilldhet



Mal for jamstalldhetspolitiken

Det overgripande malet for svensk jamstalldhetspolitik ar
att kvinnor och mén ska ha samma mojligheter, rattighe-
ter och skyldigheter inom livets alla omraden. Det innebar
bland annat:

* en jamn férdelning av makt och inflytande
* samma mdjligheter till ekonomiskt oberoende

e lika villkor och férutséttningar i frdga om foreta-
gande, arbete, arbetsvillkor samt utvecklingsmojlig-
heter i arbetet

¢ lika tillgéng till utbildning och méjligheter till
utveckling av personliga ambitioner, intressen
och talanger

e delat ansvar for hem och barn

e frihet fran konsrelaterat vald.

Prioriterade fragor for
jamstalldhetspolitiken

Kvinnligt och manligt &r sociala konstruktioner, det vill
sdga konsmonster som skapas utifran uppfostran, kultur,
ekonomiska ramar, maktstrukturer och politisk ideologi.
Kénsmonstren skapas och uppratthélls bade pa det
personliga planet och pd det samhalleliga planet. Déarfor
har den svenska regeringen beslutat att jamstalldhetsar-
betet skall ges feministisk inriktning som medvetet
angriper denna struktur.

Det dr bland annat i den ekonomiska politiken, utbild-
ningspolitiken, familjepolitiken, arbetsmarknadspolitiken
etc. som jamstélldhet tar gestalt och skapar resultat.

Jamstdlldhet 7



Regeringen anser det dédrfor nodvandigt att jamstalldhet
integreras i alla politikomraden. Under mandatperioden
(2002-2006) vill regeringen sarskilt fokusera pa foljande
omrdaden:
e representation; jamn fordelning av makt

och inflytande,
e lika 16n for lika och likvérdigt arbete,
* maéns vald mot kvinnor; prostitution och handel

med kvinnor for sexuella &ndamal,
* man och jamstélldhet samt
¢ sexualisering av det offentliga rummet.

Kaélla: ”Jamt och standigt”. Regeringens skrivelse till Riksdagen om
Regeringens handlingsplan for jamstalldhetspolitiken. Skr 2002/2003:140.

Nationell organisation av
jamstalldhetsarbetet

Jamstilldhetsministern samordnar regeringens jamstalld-
hetspolitik. Varje minister &dr jamstalldhetsansvarig for sitt
politikomréade.

Jamstilldhetsenheten svarar under jamstalldhetsministern
for samordning av regeringens jamstalldhetsarbete och
sérskilda jamstélldhetssatsningar och for att utveckla
metoder for att genomfora regeringens jamstalldhets-
politik. Enheten svarar ocksé for fragor och drenden som
ror jamstélldhetslagen samt for forvaltnings- och utveck-
lingsfragor som ror Jamstalldhetsndamnden och Jamstalld-
hetsombudsmannen.

Pa lansstyrelsen i varje lan finns linsexpert for jamstilldhet.
Jamstilldhetsombudsmannen (JamO) tillser att jamstalldhet-
slagen efterlevs.

8 Jamstdilldhet



Jamstilldhetsnimnden kan vid vite aldgga arbetsgivare att
vidta aktiva atgérder for jamstalldhet.

Jamstalldhet och statistik

Jamstiélldhet berér alla samhéllsomraden

Sveriges riksdag antog varen 1994 en ny nationell
handlingsplan for jamstélldhetspolitiken. For att nd ett
jamstallt samhalle maste ett jamstalldhetsperspektiv
laggas pa alla politikomraden. Detta innebér att alla
forslag och beslut maste analyseras ur ett jamstalld-
hetsperspektiv for att klarlagga mojliga konsekvenser for
kvinnor respektive mén pa séval central som regional och
lokal niva.

Kvinnor och mén skall vara synliga i statistiken

For att detta skall vara mojligt maste statistiken vara
uppdelad pa kon. Riksdagen har beslutat att jamstalld-
hetsstatistiken &r officiell statistik. Mélet ar att all statistik
som relaterar till individer dels skall vara insamlad,
analyserad och presenterad pa kén, dels spegla
jamstalldhetsfragor och problem i samhaéllet. Kon skall
vara en dvergripande och genomgaende indelningsgrund
i statistiken. Statistiken skall dessutom presenteras pa ett
for anvandarna lattillgangligt satt.

I Férordning (2001:100) om den officiella statistiken
finns en paragraf i avsnittet “Tillganglighet”: 14 §.
Individbaserad officiell statistik skall vara uppdelad efter kon om
det inte finns sirskilda skil mot detta.

SCB har tagit fram rad och riktlinjer for arbete med
konsuppdelad statistk (CBM 2004:1). Boken kan bestallas
hos SCB eller laddas ner fran hemsidan.

Jamstilldhet 9



Lasanvisning

Uppgifterna i denna lathund kommer till 6vervéigande del fran
Statistiska centralbyréns (SCB) och andra statistikansvariga
myndigheters produktion. Kéllan anges i anslutning till
respektive tabell /diagram.

Tabeller och diagram ger i de flesta fallen uppgifter om
antal och/eller andelar (%) med olika egenskaper dels for
kvinnor, dels fér man. Andel (%) redovisas pa tva sitt:

e Andel (%) av alla kvinnor och andel (%) av alla

mén som har en viss egenskap, t.ex. arbetar heltid.
¢ Koénsfordelningen (%) inom en viss grupp, t.ex.

gymnasieldrare.

Vissa s.k. ytdiagram beskriver bade det absoluta antalet och
konsfordelningen inom olika grupper. Sddana diagram finns
bl.a. iavsnittet Utbildning. Se t.ex. diagrammet 6ver avgangna
fran gymnasieskolan pa sidan 30. Ytan for varje program visar
hur manga som examinerats fran programmet, jamfort med
andra program.

Totaluppgiften stimmer inte alltid med deluppgifterna pa
grund av avrundningar.

Statistik som ingar i Sveriges officiella statistik har markts
ut med symbolen (§) Arbetskraftsundersokningar (AKU)
ingér i systemet for den officiella statistiken. Tabeller och
diagram i denna bok ar dock specialbearbetningar av AKU och
ar darfor inte officiell statistik.

Nar det géller kvalitet hanvisas till angivna kéllor. Se ocksa
SCB:s hemsida: www.scb.se.

Teckenforklaring
— Inget finns att redovisa (vardet noll).
0 Mindre an hélften av den anvénda enheten.

Uppgift ar inte tillganglig eller alltfér oséker
for att anges.

Uppgift kan inte férekomma.

10 Jamstdlldhet



Befolkning

Befolkningens utveckling 1890-2003
Antal i 1 000-tal och folk6kning (%o)

Ar Folkméngd Levande fédda  Déda
Kv M Kv M Kv M
1890 2 468 2 317 65 68 41 41
1920 3 006 2 898 67 72 39 39
1950 3535 3 506 55 58 35 35
1970 4 045 4 036 54 57 37 43
1980 4198 4120 47 50 42 50
1990 4 347 4244 60 64 46 49
2003 4 529 4 447 48 51 48 45
Ar Invandrare Utvandrare Arlig folk-
6kning (%)
Kv M Kv M Kv M
1890 2 3 16 18 4,2 5,7
1920 5 5 5 5 9,2 11,5
1950 16 12 7 6 8,4 8,7
1970 35 43 13 16 9,3 9,7
1980 19 20 14 16 2,5 1,0
1990 29 31 1 14 7,3 7,6
2003 32 32 17 18 3,4 4.4

® Kaélla: Befolkningsstatistik, SCB

Folkmédngden har hela tiden 6kat, framférallt genom
invandring. Den storsta 6kningen var i mitten av 1940-
talet och den nést storsta i slutet av 1960-talet och ar 1970.
Den senare dkningen forklaras framst av den stora
arbetsmarknadsinvandringen. Under 1980-talet 6kade
den politiska flyktinginvandringen. Fran 1995 minskade
invandringen och farre barn féddes. Under tiden 1997-
2001 bestod 6kningen enbart av invandring. Fr.o.m. 2002
finns ett fodelsedverskott.

Befolkning 11



Befolkningen efter alder 1890, 1940, 2003
och prognos fér 2025
Antal i 1 000-tal och procent av alla kvinnor och mén

1890 Alder Alder
Kvinnor

1940

100 Mzn Kvinnor 100
2468 0 2317 3211 0

80 80

70 70

60 60

50 50

40 40

30 30

20 20

10 10
6 4 2 0 0 2 4 6 6 4 2 0 0 2 4 6
Procent Procent
2003 Alder 2025 Alder
Kvinnor 100 Mén Kvinnor 100
4529 0 4447 4985 0

80 80

70 70

60 60

50 50

40 40

30 0

20 20

10 10
6 4 2 0 0 2 4 6 6 4 2 0 0 2 4 6
Procent Procent

(§) Kalla: Befolkningsstatistik, SCB

Befolkningen har aldrats under 1900-talet. Barnens andel
har minskat, de dldres 6kat. Andelen personer i de
yrkesverksamma aldrarna har ddaremot inte férandrats
namnvart. Fram till ar 2010 férvéntas inga storre forand-
ringar i dldersférdelningen. Darefter blir befolkningen allt
aldre.

12 Befolkning



Befolkningen efter alder 1900, 2003 och 2025

Procentuell férdelning

Procent Kvinnor

Mén Procent

100

75+

50

25

1900 2003 2025

100

F75

50

25

1900 2003 2025
(S) Kalla: Befolkningsstatistik, SCB

Alders-
grupp
65— ar
20-64 ar
0-19ar

Befolkningen efter svensk/utldndsk bakgrund

och alder 2003

Procentuell férdelning och antal i 1 000-tal

Svensk/utlandsk bakgrund Alder
0-19 20-64 65—
Kv M Kv M Kv M
Utrikes fodda 6 6 15 14 11 10
bosatta i Sverige 0-4 ar 3 2 3 3 0 0
bosatta i Sverige 5— ar 4 4 13 12 11 9
Fédda i Sverige 94 94 85 86 89 90
med bada foraldrarna fodda
utomlands 9 9 2 2 0 0
med en férélder fédd
utomlands 10 10 6 6 1 1
med tva svenskfédda
foraldrar 75 75 76 77 89 90
Totalt, procent 100 100 100 100 100 100
antal 1047 1105 2602 2680 880 662

(S Kalla: Befolkningsstatistik, SCB

Befolkning 13



Ensamstaende och gift/'sambo efter alder 2003
Procentuell fordelning och antal i 1 000-tal

Civilstand Alder
16-19 20-24 25-29
Kv M Kv M Kv M
Ensamstaende 95 98 61 77 33 48
Gift/sambo 5 2 39 23 67 52
Totalt, procent 100 100 100 100 100 100
antal 208 220 253 263 275 286
Civilstand Alder
30-34 35-39 40-49
Kv M Kv M Kv M
Ensamstaende 23 31 22 27 24 26
Gift/sambo 77 69 78 73 76 74
Totalt, procent 100 100 100 100 100 100
antal 299 310 325 341 579 598
Civilstand Alder
50-59 60-64
Kv M Kv M
Ensamstaende 25 22 28 21
Gift/sambo 75 78 72 79
Totalt, procent 100 100 100 100
antal 619 629 246 248

Kalla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

14 Befolkning



Befolkningen i aldern 65 ar och aldre efter civilstand

och alder 2003

Procentuell férdelning och antal i 1 000-tal

Civilstand' Alder
65-69 70-74 75-79
Kv M Kv M Kv M
Aldrig gifta 7 10 6 10 6 9
Gifta 59 68 52 69 41 67
Skilda 18 17 15 13 11 10
Ankor/anklingar 16 5 27 8 42 14
Totalt, procent 100 100 100 100 100 100
antal 204 192 189 161 181 138
Civilstand' Alder
80-84 85-89 90—
Kv M Kv M Kv M
Aldrig gifta 6 9 7 8 9 8
Gifta 27 62 14 52 5 36
Skilda 9 7 7 5 6 4
Ankor/anklingar 58 22 72 35 80 52
Totalt, procent 100 100 100 100 100 100
antal 159 104 94 48 52 18
' Sambo redovisas efter civilstand.
Aterstaende medellivsldngd vid fédelsen
1885-2003
Alder 2003:
100 Kui
vinnor 82 arl
801 - 784r
607/_//' Man
40
20
0 T T T T T
1885 1905 1925 1945 1965 1985 2005

(S Kalla: Befolkningsstatistik, SCB

Befolkning 15



Sammanboende, ensamstaende och ensamboende
efter alder 2002
Andel (%) av samtliga i dldersgruppen

Procent Kvinnor Man Procent
100 100

0 16- 20- 25- 45- 65- 70- 75- 80- 16- 20- 25- 45- 65- 70- 75- 80-
19 24 44 64 69 74 79 84 19 24 44 64 69 74 79 84
Alder

|:| Ensamboende - Ensamstaende men ej ensamboende
- Sammanboende

@ Kélla: Undersokning av levnadsférhallanden, SCB

Exempel pa grupper som dr ensamstaende
men e ensamboende:

e Hemmaboende barn 16 ar eller &ldre

e Vdnner/kamrater som bor ihop

e Syskon som bor ihop

e Féréldrar som bor hos vuxna barn

16  Befolkning



Familjehushall efter hushallstyp 2002
Antal i 1 000-tal och procentuell férdelning
Barn i aldern 0-17 ar

Hushallstyp Antal Procent
Sammanboende utan barn 1 301 28
Sammanboende med barn 692 19
Ensamstaende kvinna med barn 198 4
Ensamstaende man med barn 66 1
Ensamstaende kvinna utan barn 811 18
Ensamstaende man utan barn 774 17
Ovriga familjehushall 552 12
Totalt 4594 100

® Kélla: Undersékning av levnadsférhallanden, SCB

Familjehushall med sammanboende

och ensamstéaende efter antal barn 0-17 ar 2002

Antal i 1 000-tal och procentuell férdelning

Antal barn Samman- Ensamstaende

boende Kvinnor Man

Antal % Antal % Antal %
0 1 301 59 811 80 774 92
1 320 15 112 11 37 4
2 396 18 63 6 24 3
3— 176 8 23 2 5 1
Totalt 2194 100 1009 100 840 100

(S) Kélla: Undersokning av levnadsférhallanden, SCB

familjehushall &r i aldern 16-84 ar.

Populationen omfattar familjehushall dér en eller bada av de
sammanboende, den ensamstaende och en eller flera i évriga

Befolkning 17



Barn 0-17 ar, hemmaboende efter férdldrarnas

sammanboendestatus och ej hemmaboende

efter alder 2002

Procentuell férdelning och antal i 1 000-tal

Alder
0 1-5 6-12 13-17
Flic- Poj- Flic- Poj- Flic- Poj- Flic- Poj-
kor kar kor kar kor kar kor kar
Hemmaboende
barn 100 100 100 100 100 100 99 99
Sammanboende
foraldrar 90 90 86 86 76 76 72
Ursprungliga 89 89 85 85 717 64 64
Mor och styvfar 1 1 1 1 7 6
Far och styvmor 0 0 0 1 1 1 1
Ensamstaende
biologiska/adoptiv
foraldrar! 10 9 14 14 23 28 27 27
Mor 9 9 13 13 20 19 23 21
Far 0o 0 1 1 3 4 4 6
Ovriga 0 o0 0 o0 0 o0 11
Ej hemmaboende
barn 0o 0 0o 0 0 O 1 0
Totalt, procent 100 100 100 100 100 100 100 100
antal 47 49 223 236 398 418 277 293

1 gruppen ensamstaende ingar sambor utan gemensamma barn
Kalla: Barn och deras familjer 2002. Register éver totalbefolkningen.

18  Befolkning



Summerad fruktsamhet 1890-2003
Antal barn som en generation féder

Antal barn per kvinna resp. man
5

4
2003:

31 1,7 barn
per kvinna

2 -

14 2003:
1,6 barn

0 per man

1890 1910 1930 1950 1970 1990

(§) Kalla: Befolkningsstatistik, SCB

Forstagangsforaldrar

Forstagdngsmodrarna har sedan mitten av 1970-talet blivit
i genomsnitt 3 &r aldre. Ar 2003 var medelaldern for
kvinnor 29 ar och fér mén 31 ar vid forsta barnets fodelse.

(S Kailla: Befolkningsstatistik, SCB

Barnldsa efter alder 1970, 1985, 1996 och 2003
Andel (%) av alla i aldersgruppen

Alder 1970 1985 1996 2003
Kv M Kv M Kv M Kv M
25 42 64 61 81 69 85 78 89
30 19 32 28 48 34 52 42 61
35 14 22 15 27 19 32 20 34
40 14 21 1220 15 24 15 25

Kalla: Flergenerationsregistret och Registret dver totalbefolkningen (RTB),
SCB

Befolkning 19



Verkstéllda steriliseringar 1960-1999

Antal, 1000-tal
10

Kvinnor

1960 1970 1980 1990 2000

@ Kdélla: Steriliseringsregistret, Socialstyrelsen

Anvandningen av p-piller bland kvinnor i dldern 1544 ar
har under perioden 1976-1997 varierat mellan 32 procent
1977 och 22 procent 1989. Aren 2000-2002 1&g den pa 29
procent. Berdkningarna ar gjorda utifran sélda dygnsdoser.
Kaélla: Apoteket AB

Verkstallda aborter 1951-2003
Antal, 1000-tal

40
30
\Abortlag
20 1975
101
0 T T T T T
1950 1960 1970 1980 1990 2000

@ Kélla: Abortregistret, Socialstyrelsen

20 Befolkning



Halsa

Sjukdomar och symtom efter alder 2002
Andel (%) i dldern 16—-84 &r som sjédlv uppger sig ha langvarig
sjukdom eller symtom

Sjukdom eller symtom Alder
16-44 45-64 65-84
Kv M Kv M Kv M
Infektionssjukdomar 1 0 1 0 1 1
Tumorer 1 0 2 1 3 4
Endokrina sjukdomar 3 1 12 7 19 14
dérav:diabetes 1 1 3 5 8 10
Mentala rubbningar 6 3 7 4 6 3
Nervsystemets och sinnes-
organens sjukdomar 5 4 6 5 16 14
darav:6gonsjukdomar 1 1 1 2 10 6
oronsjukdomar 2 2 2 2 4 7
Cirkulationsorganens sjukdomar 1 2 17 17 42 46
darav:hégt blodtryck 1 1 14 10 29 24
hjartsjukdomar 0 1 3 6 15 21
Andningsorganens sjukdomar 7 7 6 5 10 8
déarav:bronkit 4 3 4 3 8 5
Matsmaltningsorganens sjukdomar 3 2 5 5 7 6
darav:mag- och tarmsar 0 0 0 1 1 0
Uro-genitalorganens sjukdomar 0 0 4 1 3 6
Hudsjukdomar 2 2 2 2 3 2
Skelettets och rérelseorganens
sjukdomar 12 10 27 19 35 21
déarav:ryggvark 6 5 9 9 9 6
ledsymtom 1 1 3 1 2 2
Skador av yttre vald 6 8 6 5 6 5
Totalt 35 32 60 49 79 76
(9 Kélla: Undersékning av levnadsférhallanden, SCB
Hilsa 21



Dagligrokare efter civilstand och alder 2002

Andel (%) av alla i gruppen

Ensamstaende, 16-24
ogifta 2544
45-64
65-84 [—

Ensamstéaende, 16-24 | =
skilda 25-44 [
45-64
65-84

Ensamstaende, 1624 | .
ankor/anklingar 2544 |
4564 | .
65-84

Sammanboende 16-24
2544
4564
65-84

Kvinnor
Mén

- Fa i undersok-

ningsgruppen

30 40

50

Procent

Dagligrokare efter alder 1980, 1985 och 2002

Andel (%) av alla i aldersgruppen

Alder 1980 1985 2002

Kv M Kv M Kv M
16-24 37 28 30 23 18 10
25-44 40 42 37 33 20 14
45-64 24 37 27 34 23 23
65-74 14 32 13 25 16 14
75-84 4 25 6 21 9 11
Totalt 29 36 27 30 19 16

(S Kélla: Undersokning av levnadsforhallanden, SCB

22  Hiilsa



Rokning och snusning bland elever i arskurs 9

2003
Andel (%) av alla elever

Flickor Pojkar
Roker endast 29 7
Snusar endast 1 12
Réker och snusar 4 12
Varken roker eller snusar 64 67

Kaélla: Skolelevers drogvanor 2003. Centralférbundet
for alkohol och narkotikaupplysning (CAN).

Personer med overvikt/fetma efter alder 2002
Andel (%) av alla i gruppen

Overviktiga 16-24
25-34
35-44
45-54
55-64
65-74
75-84

16-24
25-34
35-44
45-54
55-64
65-74

Darav feta

Kvinnor
Man

75-84
0 10 20 30 40 50 60 70
Procent
Overviktiga: BMI > 25 _ Viktikg
Feta: BMI > 30 (Langd m)p?
(S) Kélla: Undersékning av levnadsférhallanden, SCB
Hiilsa

23



Motionérer efter alder 2002
Andel (%) av alla i gruppen

Motionerar ej

Motionerar
regelbundet
varje vecka

Motionerar
kraftigt minst
tva ganger

i veckan

@ Kaélla: Undersokning av levnadsforhallanden, SCB

24 Hiilsa

16-24
25-34
35-44
45-54
55-64
65-74
75-84

16-24
25-34
3544
45-54
55-64
65-74
75-84

16-24
25-34
35-44
45-54
55-64
65-74
75-84

50

60

T
70 80
Procent



Dodstal efter dodsorsak och alder 2001
Déda per 100 000 av medelfolkméngden i resp. aldersgrupp
(dédstal)

Dédsorsak Alder

0 1-14

Kvinnor Man Kvinnor Méan
Cirkulationsorganens
sjukdomar 2 4 1 1
Tumorer 2 11 4 3
Olyckor och vald 2 8 3 3
Ovriga 320 380 5 5
Totalt 327 403 13 12
Dodsorsak Alder

15-44 45-64

Kvinnor  Méan Kvinnor  Mén
Cirkulationsorganens
sjukdomar 4 10 70 192
Tumorer 14 12 194 181
Olyckor och vald 14 52 31 72
Ovriga 9 16 66 114
Totalt 41 90 361 559
Dédsorsak Alder

65-74 74—

Kvinnor  Mén Kvinnor  Mén
Cirkulationsorganens
sjukdomar 467 1023 4018 4753
Tum®rer 626 841 1249 2056
Olyckor och vald 36 91 199 279
@vriga 297 435 2288 2377
Totalt 1427 2390 7753 9465

(9 Kaélla: Dodsorsaksregistret, Socialstyrelsen

Hilsa 25



Dédstal efter dédsorsak 2001
Antal déda och déda per 100 000 av medelfolkmdngden
(dbdstal)

Ddédsorsak Antal Ddédstal
Kvinnor Man Kvinnor Man
Cirkulationsorganens
sjukdomar 22 260 20 440 495 464
Tumérer 11 000 11510 245 262
Olyckor och vald 1720 2940 38 67
Ovriga 13370 10580 297 240
Totalt 48 340 45470 1075 1033

(§) Kalla: Dodsorsaksregistret, Socialstyrelsen

Spadbarnsdodlighet 1885-2003
Déda under det forsta levnadsaret per 1 000 levande fédda

Antal
1207

100

Pojkar

Flickor

2003
Flickor: 3
Pojkar: 4

0 T T T T T
1885 1905 1925 1945 1965 1985 2005

(S) Kella: Befolkningsstatistik, SCB

Ar 2001 avled 3 kvinnor i samband med komplikationer
under graviditet och forlossning. Under aret foddes 91 500
barn.

26  Hiilsa



Utbildning

Utbildningsniva for bolkningen 25—-64 ar efter
fédelseregion 2003
Procentuell fordelning

25-44 ar Utbildningsniva Totalt
Fodelseregion Hogst for- Gymnasial Efter- Uppgift

gymnasial gymnasial  saknas

Kv M Kv M Kv M Kv M Kv. M
Sverige 7 1 51 55 41 34 0O 0 100 100
Norden utom
Sverige 1 16 44 52 44 27 1 6 100 100
Europa utom
Norden 16 8 43 53 38 36 3 3 100 100
Ovrigavérlden 25 21 39 42 31 34 5 3 100 100
Totalt 9 12 50 53 40 34 1 100 100
45-64 ar Utbildningsniva Totalt
Fodelseregion Hogst for- Gymnasial Efter- Uppgift

gymnasial gymnasial  saknas

Kv M Kv M Kv M Kv M Kv M
Sverige 22 28 46 45 32 27 0 0 100 100
Norden utom
Sverige 29 37 45 46 25 16 1 1 100 100
Europa utom
Norden 27 28 40 47 29 29 4 1 100 100
Ovrigavarlden 33 20 32 36 28 41 7 3 100 100
Totalt 23 28 46 45 31 27 1 0 100 100

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Utbildning 27



Studiedeltagande for befolkningen 16—64 ar

efter alder héstterminen 2002
Andel (%) i éldersgruppen

Alder Gymnasie- Kommunal Hogskole- Ovrig

utbildning vuxenut- utbildning utbildning

bildning

Kv M Kv M Kv M Kv M
16-18 92 92 0 O 0 0 1 2
19 15 19 7 5 12 8 5 3
20-24 1 1 9 6 29 22 7 7
25-29 0 0 6 3 15 12 4 4
30-44 0 0 5 2 6 3 2 2
45-64 0 0 2 1 2 1 1 1
Totalt 5 6 4 2 7 5 2 2

Kaélla: Befolkningens studiedeltagande, SCB

Personer i kommunal vuxenutbildning efter

utbildningsniva 2002/2003

Procentuell férdelning, antal i 1 000-tal och kénsférdelning (%)

Utbildningsnivé Procentuell Koénsfor-
férdelning delning
Kvinnor Mé&n Kv M
Grundlaggande vuxenutbildning 9 10 65 35
Gymnasial vuxenutbildning 86 83 67 33
Pabyggnadsutbildning 5 7 57 43
Totalt, procent 100 100 66 34
antal 716 362

(S) Kélla: Komvuxregistret: elever och kursdeltagare, Skolverket

28 Utbildning



Deltagare i personalutbildning i aldern 16-64 ar, 2003
Procentuell férdelning, antal i 1 000-tal och kénsférdelning (%)

Kursinnehall Procentuell Koénsfor-
férdelning delning
Kvinnor Man Kv M
Medicin, halsa, vard av sjuka 12 15 79 21
Datoranvandning, program-
mering och systemering, IT 18 6 50 50
Arbetsliv, kvalitet, metodik m.m. 9 10 50 50
Féretagsekonomi, handel, kontor 7 11 49 51
Tjanster, transport, turism, m.m. 8 8 44 56
Ledning, administration 3 16 43 57
Teknik och tillverkning 7 9 16 84
Ovrigt 36 25 61 39
Totalt, procent 100 100 52 48
antal 2866 2594

(§) Kalla: Personalutbildningsstatistik, SCB

Deltagare i studieférbundens cirklar efter
huvudéamnesgrupp 2002
Procentuell férdelning, antal i 1 000-tal och kénsférdelning (%)

Kursinnehall Procentuell Koénsfor-

férdelning delning

Kvinnor Man Kv M
Medicin, hélso- och sjukvard 6 3 72 28
Sprak 8 7 63 37
Matematik, naturvetenskap 8 7 62 38
Estetiska dmnen 42 37 60 40
Beteendevetenskap, humaniora 13 11 60 40
Sambhallsvetenskap, information 15 24 46 54
Ovrigt 8 10 52 48
Totalt, procent 100 100 58 42

antal 1499 1098

(S) Kélla: Studieférbunden, Kulturradet

Utbildning 29



Avgangna fran gymnasieskolan efter program 2002/03
Antal och kénsférdelning (%)

Flickor: 38 500 Pojkar: 37 800

% 100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100 %
Omvardnad

Hantverk
Barn- och fritid

Estetiska

Livsmedel — — Int. Baccalaureate
Samhallsvetenskap
Naturbruk e
Handels- och administr.
Hotell- och restaurang
Medie
Specialutformade
program

— Ovrigt

Naturvetenskap

Individuella program — Industri

Teknik

Fordon

T T T T T
% 100 80 60 40 20 O 20 40 60 80 100 %

@ Kélla: Avgangna fran gymnasieskolan, Skolverket

30 Utbildning



Avgangna fran gymnasieskolans "flickskola”,
”pojkskola” och ”samskola” 1971/72, 1985/86

och 2002/03
Procentuell férdelning
1971/72 1985/86 2002/03
Fl. P FI. P Fl. P
"Flickskola” 79 17 80 23 56 24
"Pojkskola” 9 69 6 65 3 36
"Samskola” 12 14 14 12 41 40
Totalt 100 100 100 100 100 100

40 procent flickor.

Med "flickskola” avses de linjer/grenar/program som har mer dn
60 procent flickor och mindre dn 40 procent pojkar.
"Pojkskolan” har mer &n 60 procent pojkar och mindre &n

| "samskolan” finns det mellan 40-60 procent av vardera kén.

Avgangna fran gymnasieskolan efter
huvudman och betygspoéng 2002/03
Procentuell férdelning, antal och kénsférdelning (%)

Huvudman Flickor Pojkar Koénsfor- Betygs-
delning poéng
Fl. P Fl. P
Kommun 92 93 50 50 14,6 13,3
Landsting 2 1 63 37 13,56 12,2
Fristaende’ 6 6 53 47 16,0 15,0
Riksinternat
och internationella’ 0 0 52 48 15,9 14,9
Totalt, procent 100 100 50 50 14,7 13,4

antal 38 000 37 500

' Fristdende skolor med kommun- eller statsbidrag. Ett av riksinternaten

drivs som kommunalt bolag.

(9 Kaélla: Avgangna fran gymnasieskolan, Skolverket

Utbildning 31



Examinerade fran hégskolans grundutbildningar
efter omrade 2002/03
Antal och kénsférdelning (%)

Kvinnor: 27 400 Man: 15 800
% 100 80 60 40 20 O 29 4p Gp 8p 190%

Vard och omsorg

Undervisning

Humaniora och teologi
™ Medicin och odontologi
" Lant- och skogsbruk

Ovrigt —
Naturvetenskap —

Konstnérliga

utbildningar Juridik och samhalls-

vetensakp

%100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100 %
Hogskolestuderande och -examinerade 2001/02

Antal och kénsfordelning (%)

Antal Koénsfor-
delning
Kvinnor Man Kv M

Grundutbildning
Studerande 216 300 138 300 61 39
Examinerade’ 27 400 15 800 63 37

Forskarutbildning

Nyantagna 1800 1900 49 51

Doktorsexamen 1100 1400 43 57

Licentiatexamen 400 700 36 64
" Avser 2002/03

@ Kdlla: Studerande vid universitet och hdgskolor, Hégskoleverket

32 Utbildning



Larare och skolledare efter skolform hésten 2003

Antal och kénsférdelning (%)

Skolform Antal Kénsférdelning

Kvinnor Méan Kvinnor  Man
Léarare 85 970 42 320 67 33
Grundskola 70 050 25 200 74 26
Gymnasium 15 920 17 120 48 52
Skolledare 4 520 3170 59 41
Grundskola 3880 2150 64 36
Gymnasium 640 1020 39 61

@ Kaélla: Registret éver pedagogisk personal, Skolverket

Léarare vid universitet och hégskolor

efter tjanstekategori 2002
Antal och kénsfordelning (%)

Tjénstekategori Antal Konsfoérdelning
Kvinnor Man Kvinnor Méan
Forskarstuderande 4530 5340 46 54
Annan forskande o.
undervis. personal 1880 2430 44 56
Gast- o. timférelasare 400 470 46 54
Adjunkt 4070 3560 53 47
Lektor 2000 4330 32 68
Forskarassistent 390 650 38 62
Professor 530 3270 14 86

@ Kiélla: Personal vid universitet och hégskolor, Hégskoleverket

Utbildning 33



Tidsanvandning

Genomsnittlig tidsanvandning i aldern 20-64 ar
1990/91 och 2000/01
Timmar och minuter

Ett vanligt vardagsdygn
Kvinnor

1990/91

2000/01 I |

Mén

1990/91 I [

2000/01

0 3 6 9 12 15 18 21

Ett vanligt veckosluts-/helgdygn
Kvinnor

1990/91 |

2000/01 | |

Man

1990/91 |

2000/01 |

0 3 6 9 12 15 18 21

N Betalt arbete! [ Personliga behov
=3 Obetalt arbete 3 Fri tid
[ Studier 1 Annat

" Inkluderar lunch samt resor till och fran arbetet
Kalla: Tidsanvandningsundersékningen, SCB

24

Timmar

Sett 6ver veckans alla dagar arbetar kvinnor och mén lika
mycket, ca 8 timmar per dag. Kvinnor arbetar lika mycket
betalt som obetalt medan man arbetar dubbelt s& mycket

betalt som obetalt.
Jamfort med 1990/91 forvarvsarbetar kvinnor lika

mycket idag. Man daremot har minskat sin tid i forvarvs-

34 Tidsanvindning



Tid for obetalt arbete efter livscykel 2000/01
Timmar per vecka

Ungdomar och lagre

medelalder

20-44 ar, utan barn
ensamstaende

Kvinnor

i sammanboende Mén
Ovre medelalder
45-64 ar, utan barn

ensamstaende

- F&iredo-
visnings-

sammanboende gruppen

Foraldrar
med barn 0-6 ar
ensamstaende

sammanboende

Foraldrar
med barn 7-17 ar
ensamstaende

sammanboende

Totalt, 20-64 ar

0 10 20 30 40 50
Timmar
Killa: Tidsanvandningsundersokningen, SCB

arbete med 3 timmar per vecka. Kvinnor har minskat sin
tid i obetalt arbete. For méan finns ingen sadan forandring.

Under en vecka utfor kvinnor drygt 28 timmar och mén
nastan 20 timmar obetalt arbete. Tiden som avsatts
varierar kraftigt inte bara mellan kvinnor och man, utan
ocksa mellan olika faser i livet.

Tidsanvindning 35



Barnomsorg

Barnomsorg efter omsorgsform och barnets alder

2002
Procentuell férdelning och antal
Omsorgsform 1-5 ar 6-9 ar 10-12 ar
Kommunal férskola (daghem) 67 - -
Forskola i enskild regi 10 - -
Kommunalt fritidshem - 65 7
Fritidshem i enskild regi - 1 1
Familjedaghem, trefamiljsystem 7 1 0
Oppen fritidsverksamhet
for 10—12-aringar - 1 5
Slakting, granne, bekant, etc. 1 3 3
Barnet &r hemma, klarar omsorg 3 14 33
Barnet &r hemma, jag/vi &r hemma 10 8 9
Barnet klarar sig sjélv - 3 40
Annat 1 1 1
Totalt, procent 100 100 100
antal 423200 433100 380 300
Kaélla: Barnomsorg, Skolverket
Personal inom kommunal barnomsorg 2002
Antal och kénsfordelning (%)
Befattning Antal Koénsfor-
delning
Kvinnor Man Kv M
Forskollarare 44 480 1710 9% 4
Barnskétare 49 400 3380 94 6
Arbetsledare inom
forskola 1550 150 91 9
Fritidspedagog 10 860 3140 78 22
Dagbarnvérdare 8 380 30 100 O

Kélla: Kommunal personal 2002, Svenska kommunférbundet

36 Barnomsorg



Barn i férskola, fritidshem och familjedaghem
1972-2003

Antal, 1 000-tal
500

400

300+

200

e 10-124r

1972 1977 1982 1987 1992 1997 2002
(§) Kalla:Barnomsorg, 1972-93 SCB, 1994-96 SoS, 199703, Skolverket

Barn i endast deltidsgrupp/férskoleklass ingar ej.
Féréldrakooperativ och andra férskolor med kommunala
stéd ingar.

Fr.o.m. 1998 finns 6-aringar vanligtvis i fritidshem.

Kommunal barnomsorg 1972-2003
Antal barn i befolkningen i 1 000-tal och andel (%)
med kommunal barnomsorg i olika aldersgrupper

Alder 1972 1980 1990 2003
Antal % Antal % Antal % Antal %
1-6 689 12 604 36 641 57 558 83
7-9 360 6 338 22 289 50 317 74
10-12 316 1 332 3 294 7 373 10

(§) Kalla: Barnomsorg, 1972-90 SCB, 2008, Skolverket

Barnomsorg 37



Ersatta dagar fér vard av barn 1974-2003'
Antal dagar i 1 000-tal och andel (%) anvédnda dagar av kvinnor
och mén

Ar Foraldrapenning Tillfallig féraldrapenning
Antal Anvéanda Antal Anvanda

dagar av (%) dagar av (%
Kv M Kv M
1974 19017 100 O 689 60 40
1980 27 020 95 5 3042 63 37
1985 33193 94 6 4156 67 33
1990 48292 93 7 5731 66 34
1995 47026 90 10 4 890 68 32
1996 42177 89 11 4 516 69 31
1998 36 327 90 10 4 468 68 32
2000 35 661 88 12 4 403 66 34
2002 38128 84 16 4776 64 36
2003 40 146 83 17 4747 64 36

"De 10 s.k. "pappadagarna” och kontaktdagarna ingér inte.
Fr.o.m. 1995 periodiseras statistiken till det ar da utbetalningen gjordes.

Forsdkrade personer som erhallit ersattning
for vard av barn 1985-2003
Antal i 1 000-tal och kénsférdelning (%)

Ar Féraldrapenning Tillfallig féréldrapenning
Antal Anvanda Antal Anvanda

dagar av (%) dagar av (%)
Kv M Kv M
1985 357 77 23 620 60 40
1990 399 74 26 762 59 41
1995 472 72 28 705 61 39
1998 425 68 32 699 61 39
2000 442 62 38 655 60 40
2002 506 58 42 692 59 41
2003 535 57 43 693 59 41

(§) Kalla: Foraldraforsakring, Riksforsakringsverket

38 Barnomsorg



Foraldraforsakringen 1974-2004

1974

1978

1980

1986

1989

1990

1995

1996

1997

1998
2002

Kélla:

Foraldrapenningen infors. Ersattningen ar 90 procent av 16nen
under 180 dagar som ska utnyttjas innan barnet fyller 8 ar.
Tillfallig foraldrapenning infors. 10 dagar per familj och ar for
barn under 12 ar. Ersattningen &dr 90 procent av 16nen.
Foréaldrapenningen forlangs till 270 dagar, varav 30 dagar med
endast garantibelopp.

Forédldrapenning under 360 dagar, varav 90 med endast
garantibelopp. Den tillfilliga foraldrapenningen kan ut-
nyttjas i 60 dagar per barn och ar. Fadern fér ratt till foraldra-
penning i 10 dagar i samband med barnets fodelse, med en
ersattning av 90 procent av lnen.

Kontaktdagar infors. 2 dagar per ar for barn 4-12 ér. Ersatt-
ningen ar 90 procent av lénen.

Forédldrapenningen ges i 450 dagar, varav 90 med endast
garantibelopp.

Den tillfalliga féraldrapenningen férldangs till 120 dagar per
barn och ar.

“Mamma-/pappamanad” inférs. Vardera féraldern har 30 dagar
som inte kan &verlatas till den andra. Ersattningen &dr 90 procent
av lonen. Av resterande dagar med fordldrapenning ersétts 300
med 80 procent av 16nen och 90 med garantibelopp.

Ratten till tillfallig foraldrapenning kan Gverlatas till annan
person som istallet for fordldern avstar fran forvérvsarbete for
att varda barnet.

De tva kontaktdagarna per ar tas bort.

Erséttningsnivan under “mamma-/pappamanad” sanks till 85
procent. For 6vriga 390 dagar ersdtts 300 med 75 procent av
Ionen samt 90 med garantibeloppet.

Den tillfalliga foraldrapenningen sanks till 75 procent.
Ersattningsnivan for “mamma-/pappamanad” sanks till 75
procent.

Ersattningsnivan for foraldrapenning hojs till 80 procent.

Antal dagar utdkas med 30 s.k. sjukpenningdagar till 480 dagar.
60 av dessa reserveras for vardera fordldern och kan inte
overlatas.

Riksfoérséakringsverket

Barnomsorg 39



Aldreomsorg

Pensionérer' med nedsatt syn eller
rérelsehinder 2002
Andel (%) av alla i gruppen

Nedsatt Rorelse- Svart
syn hinder rérelse-
hinder

Kv M Kv M Kv M
Sammanboende
65-74 3 2 13 8 6 4
75-84 4 6 32 22 23 11
Ensamstéende
65-74 3 1 18 16 13 9
75-84 15 9 39 29 33 25

"Undersokningen avser 65-84 ar.

Pensionaérer’ i ordinart? boende och som
behoéver hjéalp med dagliga sysslor 2002
Andel (%) av alla i gruppen

| ordinért boende darav
som behéver hjalp
med dagliga sysslor

Kvinnor ~ Méan Kvinnor ~ Méan
Sammanboende
65-74 100 100 7 4
75-84 100 100 30 20
Ensamstaende®
65-74 98 99 12 7
75-84 95 90 36 21

"Undersdkningen avser 65—-84 ar. 2Ej servicehus eller institution.
3 De flesta &r ensamboende.

@ Kaélla: Undersokning av levnadsforhallanden, SCB

40 Aldreomsorg



Pensiondérer' i ordinart? boende som behéver
och far® hjélp varje vecka under 1980 och 2002
Andel (%) av alla i gruppen

Kvinnor Mén

1980 2002 1980 2002
Sammanboende
65-74 ar
Kommunal hjalp 2 0 1 0
Hijélp fran hushallsmedlem 4 6 8 4
Hjélp fran 6vrig anhérig/bekant 1 1 0 0
75-84 ar
Kommunal hjélp 21 6 7 4
Hjalp fran hushallsmediem 19 24 17 17
Hjalp fran évrig anhérig/lbekant 6 9 2 3
Ensamstaende
65-74 ar
Kommunal hjalp 8 4 5 3
Hijélp fran hushallsmedlem 1 2 2 0
Hjélp fran 6vrig anhoérig/bekant 3 4 2 2
75-84 ar
Kommunal hjélp 27 14 14 9
Hjélp fran hushallsmedlem 5 2 3 1
Hjalp fran 6vrig anhoérig/bekant 11 18 11 6

"Undersokningen avser 65-84 ar.
2 Ej servicehus eller institution.
3 Samma person kan fa hjalp fran flera hall.

@ Kaélla: Undersokning av levnadsférhallanden, SCB

Aldreomsorg 41



Forvarvsarbete

I avsnittet forekommer ett antal begrepp som forklaras har:

Arbetskraften omfattar personer som antingen &r sysselsatta/
forvarvsarbetande eller arbetslosa.

Ej i arbetskraften ar personer som varken forvarvsarbetar
eller &r arbetslosa.

Sysselsatta/forvarvsarbetande ar personer som utfort
forvarvsarbete i minst en timme under méatveckan eller varit
tillfalligt frénvarande fran ett arbete.

Arbetslosa dr personer som varit helt utan férvarvsarbete
och sokt arbete.

Tillfdlligt franvarande &r personer som varit frainvarande
p-g-a. semester, sjukdom, ledighet for vard av barn, studier,
varnpliktstjanstgéring m.m. Har raknas endast franvaro
minst en vecka.

Relativa arbetskraftstalet anger andel (%) i arbetskraften
av befolkningen.

Relativa arbetsloshetstalet anger andelen (%) arbetslosa
av arbetskraften.

Relativa sysselsittningstalet anger andel (%) sysselsatta
av hela befolkningen.

Relativa franvarotalet anger andelen (%) tillfalligt franvarande
bland de sysselsatta. Bade franvaro hela veckan och del av
veckan raknas.

Latent arbetss6kande ar personer som velat och kunnat
arbeta men ej sokt arbete den senaste manaden samt heltids-
studerande som sokt arbete.

Undersysselsatta dr personer som av arbetsmarknadsskal
arbetar mindre &n de skulle vilja.

42 Forvirvsarbete



Befolkningen 20-64 ar i och utanfér arbetskraften 2003

Andel (%) av befolkningen i olika grupper

eBipjidusen Jwes Je g Ue a1pull SPUB|WOIN 8pUS0q
‘paeA 1o eubejul ‘eunuysynisspnbue eipue pueig ,

% N | %0 N | %S N
%C M| %L M| %8 AN
Y955 | feysSy | fevhoe

useple!
%L N %L N % N
%8 M %L MY %2 M

"wrw uabow ajeqie 9ajeqie

-igjosiaquy | | eylepeals ey eeA

%L N[ %k N | %S W %0 N

%2l M| % M| %S ™ %S MY

L 16unQ | uoisued | seipmis | leusny et

19ywesyJan Bipjespnany
%9l UBN

%lg dOouuIny
uayesnysioqie | [3

%e N %l N %9 N %C N
%G M %€ M Yol M % M
16unQ | weqg e prep | isiseweg | wopynls ushz
yesioolenueld
%k N %69 N
%9k A %09 AY
apueseAuely1BesIL sjaque |
%e N %S N %EL N
%t A %S ™ %G M
wnel-|pwed| whye-0gpwed| —wihge pueH

uabijuen Jejoqie ‘epesjassis

Yo ‘UBiN %08 ‘UBN
%E  IOUUIAY %9/ HOUUIAY
S EL T enesjassis
%8 Uey
%6 JOUUIAY|
uayesysioque |

fiw g9z uep
fiw 092 2OUUIAY|
J1e ¥9-02 uJap|e 1 €002 Buluyjojeg

Kalla: Arbetskraftsundersdkningar, SCB

Forvirvsarbete 43



Kvinnor i aldern 20-64 ar efter arbetskraftstillhérighet
och vanligen arbetad tid 1970-2003

Procent Kvinnor
100

— Ej i arbetskraften
_~ Arbetslosa

" Kort deltid,
1-19 timmar

N\ Léang deltid,
20-34 timmar

~ Heltid,
35—timmar

0
1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000
Kalla: Arbetskraftsundersokningar, SCB

Andelen kvinnor pa arbetsmarknaden ckade mellan 1970
och 1990. Déarefter har den minskat. Pa 1970-talet och
forsta halvan av 1980-talet 6kade andelen med lang deltid.
Under hela 1980-talet 6kade andelen med heltid. Under
1990-talet har arbetslosheten 6kat medan bade de heltids-
arbetande och de med lang deltid har minskat sina andelar.
Sysselsdttningen har legat pa ungefdar samma niva under
2000-talet. Arbetslosheten har minskat nagot fram till 2003.
Ar 2003 var relativa arbetskraftstalet for kvinnor i
aldern 20-64 ar 79 procent och relativa arbetsldshetstalet
3 procent.

44 Forvirvsarbete



Man i aldern 20-64 ar efter arbetskraftstillhorighet
och vanligen arbetad tid 1970-2003

Procent Man

100

— Ej i arbetskraften
— Arbetslésa

N\ Kort deltid,

1-19 timmar

Léang deltid,
20-34 timmar

~ Heltid,
35-timmar

0
1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000
Kalla: Arbetskraftsundersoékningar, SCB

Andelen mén pa arbetsmarknaden har varit konstant
mellan 1970 och 1990. Darefter har den minskat. I slutet av
1970-talet och borjan av 1980-talet sjonk andelen med
heltid ndgot medan andelen med lang deltid 6kade. I
bérjan av 1990-talet minskade andelen heltidsarbetande
kraftigt. Samtidigt 6kade bade andelen arbetslésa samt
andelen utanfor arbetskraften. Arbetslosheten var hogst
ar 1993 men har dérefter minskat fram till 2002. Sysselsatt-
ningen har legat pa ungefar samma niva under 2000-talet.

Ar 2003 var relativa arbetskraftstalet for méan i aldern
20-64 ar 84 procent och relativa arbetsloshetstalet 4
procent.

Forvirvsarbete 45



Relativa arbetskraftstal for kvinnor efter alder
1970-2003
Andel (%) av kvinnor som ingdr i arbetskraften

Procent Kvinnor
100

35-54 ar 87

82

o Ceaceace®s

807 22" 20-244r . 2534 &
. 69
Ss= o=< 63
607 O Seeec
~. \\-V/\
a0l  55-64ar 16-19ar '\ Ppup

20

0 T T T T T T
1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000
Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Arbetskraftstalen for kvinnor steg under 1970-talet och,
nagot langsammare, under 1980-talet. Under 1990-talet
har de sjunkit i de flesta aldersgrupperna, sarskilt bland
yngre men dven ndagot bland medelélders. I alders-
gruppen 55-64 ar har arbetskraftstalet pendlat kring 65
procent denna period.

Under de senaste dren har arbetskraftstalen legat pa
ungefar samma niva. Det galler alla dldersgrupper utom
gruppen 20-24 ar dar arbetskraftstalen har sjunkit.

46 Forvirvsarbete



Relativa arbetskraftstal for man efter alder

1970-2003
Andel (%) av mdn som ingar i arbetskraften

Procent Man
100 -
35-54 ar
25—34ér\\- 90
amememtemman oo, 88
80'-_" \‘ 75
20-24 ar 55—-64 ar Y SO
60 -~
\__,/\
40
16—195ir\
201
0

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000
Kalla: Arbetskraftsundersdkningar, SCB

Arbetskraftstalen for man i dldrarna 25-54 ar har legat
konstant under 1970- och 1980-talen varefter de har
sjunkit. I bérjan av 1990-talet sjonk arbetskrafttalet
kraftigt for yngre man. Bland mén i 55-64 ars alder har
det sjunkit ldangsamt sedan bérjan av 1970-talet men har
de senaste dren pendlat kring 70 procent.

Under de senaste aren har arbetskraftstalen legat pa
ungefdr samma niva. Det géller alla dldersgrupper utom
16-19-dringar dar arbetskraftstalen har sjunkit.

Forvirvsarbete 47



Relativa arbetskraftstal efter fédelseregion

och alder 2003

Fédelseregion Alder

25-44 45-64

Kv M Kv M
Sverige 87 91 80 84
Norden utom Sverige 84 84 70 71
Europa utom Norden 72 85 60 69
Ovriga vérlden 64 77 52 71
Totalt 84 89 78 82

Kaélla: Arbetskraftsundersdkningar, SCB

Befolkningen efter fodelseregion och alder 2003

Antal i 1 000-tal

Fodelseregion Alder

25-44 45-64

Kvin- Méan Kvin- Méan

nor nor
Sverige 1009 1065 1003 1026
Norden utom Sverige 32 29 64 54
Europa utom Norden 51 50 51 51
Ovriga vérlden 98 94 35 43
Totalt 1190 1239 1153 1174

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

48  Forvirvsarbete



Relativa arbetskraftstal fér personer med och utan

barn under 7 ar efter alder 2003

Procent Gift/'sambo med och utan barn

100

'---------- ---~—-..~\

807 o

60

40+

== Kvinnor med barn under 7 ar
Mé&n med barn under 7 ar

204 === Kuvinnor utan barn under 7 ar

Man utan barn under 7 ar

Procent Ensamstaende med och utan barn

0 T T T T T T T
20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64

Alder

100

801

60

40-

me Kvinnor med barn under 7 ar
20{ === Kvinnorutan barn under 7 ar
Man utan barn under 7 ar

Kalla: Arbetskraftsundersokningar, SCB

0 T T T T T T T
20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64

Alder

Forvirvsarbete 49



Relativa arbetskraftstal for fordldrar med barn
under 17 ar efter antal barn och yngsta barnets alder

2003

1 barn

Kvinnor

Mén

Procent

11-16 &r ¢
7-104r ¢

3-6ar§
1-2ar¢

0ar ¢

r1007

o}

4
F80-

2 70-
L 60-

L 50

Lo -

11-16ar
0ar

1-2 ar
7—-10 ar
3-6ar

2 barn

Kvinnor

Procent
r1007

[ ]
11-16 &r
7-10ar@

3-6ar$90

1-2 ar ¢

F80

0ar ¢

F704

60

50

Lo

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

50 Forvirvsarbete

Mén

0ar

3-6 ar
7-10ar
11-16ar
1-2ar

3— barn

Kvinnor

Mén

Procent

11-164ar

7-10 ar

3-6ar
1-2 ar ¢

0 ar ¢

r10

11-16 ar
7-10 &r
0ar

P90 3-64r

» 1-2ar
>

® 30
70
>

,60<

,50<




Sysselsatta' féraldrar med barn under 17 ar efter
arbetstidens ldngd, antal barn och yngsta barnets

alder 2003

Andel (%) av alla sysselsatta

Antal barn Kvinnor Man
Yngsta barnets alder Heltid Deltid Heltid Deltid
1 barn

0 ar 84 16 94 6
1-2 ar 63 37 92 8
3-6 ar 63 37 93 7
7-10 ar 71 29 92 8
11-16 ar 70 30 94 6
2 barn

0 ar 72 28 97 3
1-2 ar 51 49 95 5
3-6 ar 53 47 95 5
7-10 ar 63 37 95 5
11-16 ar 68 32 95 5
3- barn

0 ar 73 27 100 0
1-2 ar 48 52 96 4
3-6 ar 52 48 94 6
7-10 ar 55 45 95 5
11-16 ar 73 27 90 10

' Sysselsatta omfattar &ven de som ar frAnvarande, t.ex. féréldralediga.

Vanligen arbetad tid

Ar 2003 var 67 procent av alla kvinnor i aldern 2064 ar
sysselsatta pa heltid och 33 procent pa deltid. Motsvarande

for médnnen var 91 respektive 9 procent.

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Forvirvsarbete 51



Medelarbetstid per vecka for sysselsatta i aldern
20-64 ar i olika typer av hushall 2003

Med barn under 7 ar

Sammanboende Kvinnor s °

Mén —e
Ensamstaende Kvinnor ——o

Mén e o

Utan barn under 7 ar
Sammanboende Kvinnor

- —e
Mén —e
Ensamstaende Kvinnor || Faktisk Vanlig —e
Man o—e
0 10 20 30 40 50

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB Timmar

Tidsbegrinsat anstéllda’' 20-64 ar efter typ
av anstéllning 2003
Antal i 1 000-tal

Vikariat

Kallas vid behov
Objekts-/projektanstélining

Ferie- och sdsongsarbete

Prov- och praktiktjanstgéring

Kvinnor

Ovriga Mén

0 30 60 90 120

Antal
"Har arbetat under en viss begrénsad tid utan fast tjanst i botten.

Kalla: Arbetskraftsundersdékningar, SCB

52  Forvirvsarbete



Anstiéllda 2064 ar efter sektor och anknytning
till arbetsmarknaden 1987'-2003

Antal, 1 000-tal Kvinnor
1500

1200+
Offentligt fast anstallda

900-/\
Privat fast anstéallda

600

300 Offentligt tidsbegr. anstallda Privat tidsbegr. anstéllda

.-------_---_------/-.------------.

0 T T T T T T T 1
1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003

Antal, 1 000-tal Man
1500
Privat fast anstéllda
1200
900+

600+ Offentligt fast anstéllda

\

Privat tidsbegr. anstéllda iat ti 3
gy Offentligt tidsbegr. anstéllda

300

ESS3sesssaess22oolTioSR202200000200

0 T T T T T T T 1
1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003

" Jamférbara data fére 1987 saknas.
Kaélla: Arbetskraftsundersdékningar, SCB

Forvirvsarbete 53



Sysselsatta kvinnor i aldern 16-64 ar efter sektor
1970-2003

Antal, 1 000-tal Kvinnor
1600
1200
Kommunal
/—/\-/v
800 .
Privat
400+
Egna foretagare S/tatllg
T X A ---.-....-----..'
o |

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000
Kalla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Kvinnorna arbetar idag till lika stor del i offentlig som i
privat sektor medan mannen till stérsta delen arbetar i
privat sektor.

I den statliga sektorn har sysselsattningen minskat
sedan 1990 for kvinnorna och sedan 1980 for mannen.
Minskningarna beror delvis pa personalminskningar men
ocksa pa bolagiseringen av bl.a. Posten, Televerket och
Vattenfall under 1990-talet. Anstallda déar rdknas nu in i
privat sektor, vilken 6kade for bdde kvinnor och méan efter
att ha minskat kraftigt under ett par ar.

54  Forvirvsarbete



Sysselsatta mén i aldern 16-64 ar efter sektor
1970-2003

Antal, 1 000-tal Man
1600
Privat

12004

800

Egna foretagare
400 Kommunal 9 9
\
Lsonses s s S e T T e —
" - - - .
Statlig .~ =<
0

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000
Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Den kommunala sektorn har minskat kraftigt fér kvin-
norna men ocksa fér méannen sedan 1990. De senaste aren
har sysselsadttningen ckat nagot for bade kvinnor och mén
inom sektorn.

Under de senste aren har egna foretagare minskat till
antalet. Det géller bdde kvinnor och mén.

Hacket i kurvorna beror p4 ny métmetod ar 1987. Alla som
arbetade i aktiebolag réknades som anstéllda fére 1987. Dérefter
rdknades féretagsledaren som egen féretagare. Eftersom det finns
fler manliga &n kvinnliga egna féretagare blir hacket i kurvan
synligare for méan &n fér kvinnor.

Forvirvsarbete 55



De 30 storsta yrkena 2003
Ordnade efter antal personer i yrket
Kvinnor: 1148 400 Mén: 758 700
%100 80 60 40 20 O 20 40 60 80 100 %

Underskéterskor,
sjukvardsbitraden m.fl.

Vardbitraden, personliga
assistenter m.fl.

Foretagsséljare
Forsaljare, fackhandel

Grundskollarare

Ovrig kontorspersonal
Barnskotare m.fl.

Forskollérare och fritidspedagoger
Systemerare och programmer.
Hotell- och kontorsstéadare m.fl.
Bokférings- o. redovisningsass.

Lagerassistenter m.fl.
Lastbils- och langtradarforare
Byggnadstréarbetare m.fl.

Administrativa assistenter
Skotare och vardare
Verktygsmaskinoperatérer
Revisorer Fastighetsskoétare
— Koks- och restaurangbitr.
mAfl. —1 Kontorssekr., Iékargekr.
Maskining.o. maski

Chefer Datatekniker —
mindre féretag —————

——Forsdljare, dagligvaror
Bank- Gymnasielarare
tiansteman m. Ovriga sjukskoéterskor

Motorfordonsmekan.
%100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100 o

Kalla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

56 Forvirvsarbete



Kénsférdelningen inom de 30 stérsta yrkena 2003

I de 30 storsta yrkena finns 58 procent av alla férvarvs-
arbetande kvinnor och 35 procent av alla férvarvsarbe-
tande man i aldern 20-64 ar.

Endast tre yrken ar jamstéllda, dvs. 40-60 procent av
vardera konet. De jamstéllda yrkena ar Gymnasielirare i
allminna dmnen med 58 procent kvinnor och 42 procent
maén, Kockar och kokerskor och Revisorer m.fl. bada med 56
procent kvinnor och 44 procent man.

Det mest kvinnodominerade yrket ar Kontorssekrete-
rare, likarsekreterare med 98 procent kvinnor och 2 procent
man.

Det mest mansdominerade yrket som &r Motorfordons-
mekaniker och motorfordonsreparatdrer har mindre &n 0,5
procent kvinnor och 100 procent man.

Den tudelade arbetsmarknaden 2003
Procentuell férdelning och antal i 1 000-tal

Yrken med Kvinnor Mén
90-100% kvinnor, 0-10% man 27 2
60-90% kvinnor, 10-40% man 44 12
40-60% kvinnor, 40—60% man 14 13
10-40% kvinnor, 60-90% man 13 40
0-10% kvinnor, 90—100% mén 2 33
Totalt, procent 100 100

antal 1976 2139

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Berédkningarna baseras pa samtliga sysselsatta i dldern 20-64 ar.
Yrket har klassificerats enligt Standard for Svensk yrkesklassi-
ficering, SSYK. Totalt finns ca 350 yrken.

Forvirvsarbete 57



Anstéllda i aldern 20-64 ar efter naringsgren
och sektor 2003
Procentuell férdelning, antal i 1 000-tal och kénsférdelning (%)

Naringsgren Kvinnor Mé&n Koénsfor-
Sektor delning
Antal % Antal % Kv M
Véard och omsorg’ 301 16 47 3 86 14
Halso-, sjukvard 259 14 52 3 83 17
Utbildning och forskning® 366 20 140 8 72 28
Detaljhandel 126 7 54 3 70 30
Personlig service 11 1 7 0 62 38
Rekreation, restau-
rang och hotell 90 5 71 4 56 44

Finansiell verksamhet 221 12 271 15 45 55

Bil- och partihandel
samt kommunikation 139 7 347 19 29 71

Industri utom bygg-

verksamhet 173 9 503 27 26 74
Jord- och skogsbruk,

fiske m.m. 8 0 24 1 24 76
Byggverksamhet 16 1 172 9 8 92
Ovrigt 162 9 150 8 52 48
Totalt 1872 100 1838 100 50 50
darav

Kommuner 661 35 179 10 79 21
Landsting 194 10 43 2 82 18
Stat 111 6 122 7 48 52
Privat 906 49 1492 81 38 62
Totalt, procent 100 100 50 50

"Forskoleverksamhet redovisas under Utbildning och forskning enligt
Svensk Néringsgrensindelning (SNI) 2002.

Kalla: Arbetskraftsundersdkningar, SCB

58 Forvirvsarbete



Egna foretagare i aldern 20-64 ar efter

nédringsgren 2003

Procentuell férdelning, antal i 1 000-tal och kénsférdelning (%)

Né&ringsgren Kvinnor Man Konsfor-
delning

Antal % Antal % Kv M

Personlig service 16 16 7 2 70 30

Detaljhandel 14 14 21 7 41 59

Rekreation, restau-

rang och hotell 13 14 27 9 33 67

Finansiell verksamhet 22 283 66 22 25 75

Jord- och skogsbruk,

fiske m.m. 9 9 41 14 18 82

Bil- och partihandel

samt kommunikation 6 6 53 18 10 90

Industri och bygg-

verksamhet 8 8 75 25 10 90

Ovriga 10 10 9 3 53 47

Totalt 99 100 298 100 25 75

darav

med anstéllda 29 30 124 42 19 81

utan anstéllda 70 70 174 58 29 7

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Forvirvsarbete 59



Foretagare 20 ar och aldre efter antal sysselsatta
i féretaget samt féretagets juridiska form 2002
Procentuell férdelning och antal

Antal Kvinnor Man
syssel- Féretagare Egen- Féretagare Egen-
satta ieget AB  foretagare ieget AB  foretagare
1 14 79 22 83
2-4 42 19 38 16
5-9 23 1 21 1
10-19 13 0 12 0
20-49 6 0 6 0
50— 2 0 1 0
Totalt, procent 100 100 100 100
antal 27 800 64 900 77 800 146 000

Kaélla: Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS), SCB

Foretagare 20 ar och aldre efter fodelseregion
samt foretagets juridiska form 2002
Procentuell férdelning och antal

Fodelse- Kvinnor Man
region Féretagare Egen- Foretagare Egen-
ieget AB  foretagare ieget AB  foretagare

Sverige 90 86 93 85

Norden utom

Sverige 4 4 2 3

Europa utom

Norden 3 4 3 4

Ovriga vérlden 3 6 2 8

Totalt, procent 100 100 100 100
antal 27 800 64 900 77 800 146 000

Kélla: Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (RAMS), SCB

60 Forvirvsarbete



Yrkesgrupper med hég anspéanning 2001
Andel (%) av alla i gruppen och kénsférdelning (%)

Yrkesgrupp Hog anspéan- Konsfor-
ning delning
Kvinnor Man Kv M

Exempel pa yrkesgrupper med
hég anspanning hos kvinnor

Grundskollarare 55 . 71 29
Gymnasielarare 54 . 56 44
Ovriga sjukskéterskor 54 .. 93 7
Sjukskoterskor 53 . 91 9
Forskolléarare

och fritidspedagoger 53 . 90 10
Underskéterskor,

sjukvardsbitraden m.fl. 46 . 93 7
Barnskoétare m.fl. 43 . 92 8

Exempel pa yrkesgrupper med
hég anspanning hos méan

Maskinférare . 39 5 95
Lastbils- och langtradarférare . 37 1 99
Lager- och transportassistenter . 29 24 76
Maskin- och motorreparatérer . 24 0 100
Verktygsmaskinoperatorer . 21 11 89
Maskiningenjorer och -tekniker . 17 6 94
Séljare, inkdpare, méklare m.fl. 19 16 34 66

Kiélla: Arbetsmiljdundersékningen, Arbetsmiljéverket

Med hdg anspdnning menas att det stélls
héga krav pa jobbet samtidigt som det saknas
férutséttningar/mdjligheter att kontrollera och
paverka jobbet och det som héander.

Forvirvsarbete 61



Pagaende sjukpenningfall i december
aren 1974-2003

Antal, 1 000-tal

120
= Kvinnor: 180 dagar och mer
100 Mén: 180 dagar och mer
s Kvinnor: 60—179 dagar
80 Mén: 60—-179 dagar
60
] ‘\—\/\
204 M
0

1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002

Kélla: Riksforsékringsverket

Sjukskrivna 30 dagar eller ldngre vid utgangen
av februari manad 2002-2004

Antal

Alder Ar
2002 2003 2004
Kvinnor Man Kvinnor Man Kvinnor Man

16-29 13600 7000 14300 7200 12900 6700
30-39 38 000 17900 40000 18400 36900 16700
40-49 46 300 24900 47500 25700 44400 23400
50-59 59 700 37400 58500 36900 51900 32600
60-64 18300 13900 19500 14800 18300 14 000

Kélla: Riksforsékringsverket

62 Forvirvsarbete



Relativa franvarotal 2003

Andel (%) av férvarvsarbetande som varit franvarande

Franvaroorsak Samtliga Samtliga med
20-64 ar barn under 7 ar
Kvinnor Mé&n Kvinnor Mé&n
Hela veckan
Sjuk 5 3 4 2
Semester 8 8 7 7
Vard av barn 4 1 20 3
Stud., vpl. m.m.! 3 2 3 2
Totalt 21 14 34 14
Del av veckan
Sjuk 3 2 2 2
Semester 3 3 2 3
Vard av barn 1 1 6 4
Stud., vpl. m.m.! 18 17 14 17
Totalt 25 23 24 26

"Inkl. komp.ledighet e.d. samt franvaro del av veckan enbart fran bisyssla.

Kaélla: Arbetskraftsundersdékningar, SCB

Arbetsloshetstal efter fodelseregion och alder 2003
Andel (%) arbetslésa av arbetskraften

Fodelseregion Alder

25-44 45-64

Kv M Kv M
Sverige 4 4 3 4
Norden utom Sverige 4 5 4 6
Europa utom Norden 9 9 8 8
Ovriga vérlden 13 3 9 16
Totalt 5 5 3 4

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Forvirvsarbete 63



Relativa arbetsloshetstal efter alder 1970-2003
Andel (%) arbetslésa av arbetskraften

Procent Kvinnor
25
20+
16-24 ar
151 " Sqe =
) \
10 25-34ar [y
B ] [N
55-644r , =, \,k . 40
U e
5'0'.~~~.v'“‘\ ‘~.s I' —6
A SeL? ) — il
35-54 ar | \3
0 T T T T T T
1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000
Procent Man
25
"
20+ Fa
DoNo 16244
(Y
151 ! \
25-34 ar : [y ;
101 \:\ ‘\‘ . Pie 3
55-64 ar PN 0
0 T T T T T
1980 1985 1990 1995 2000

1970 1975
Osakra varden fér 55-64 ar: kvinnor 1970-1981 och 1987-1991,

mén 1970-1977.
Kalla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

64 Forvirvsarbete



Undersysselsatta, arbetslésa eller

latent arbetssokande efter alder 1987-2003
Andel (%) av befolkningen i respektive aldersgrupp

Procent Kvinnor Procent
30 30
LY
LR At
251 N 25
Ji6-24ar%

4 0 Y L
20 A "\ 20
154 15
10 -10

55-64 ar
5 -5
0 0

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Undersysselsatta, arbetslésa och latent

arbetssokande efter alder 2003

Antal i 1 000-tal

1987 1991 1995 1999 2003 1987 1991 1995 1999 2003

Alder Arbetslosa

Under- Latent
sysselsatta arbets-
sdkande
Kv M Kv M Kv M
20-24 13 20 28 16 8 9
25-34 26 30 39 21 9 9
35-44 20 25 34 13 7 6
45-54 13 20 29 12 3 6
55-64 13 21 20 8 5 8
Totalt 86 116 149 69 33 38

Kaélla: Arbetskraftsundersékningar, SCB

Forvirvsarbete 65



Lon

De tio storsta yrkesgrupperna 2002

Antal i 1 000-tal, kénsférdelning (%) samt kvinnornas 16n
i procent av ménnens. Hel- och deltidsanstéllda.
Rangordnade efter samtliga i yrkesgruppen

Yrkesgrupp Antal Koéns- Medellén Kv:s
fordel- 16n i
ning % av

man-
Kv M Kv M Kv M nens

Vard- och omsorgs-

personal 388 49 89 11 17 300 17 600 98

Forséljare, detalj-

handel, demonstra-

térer 103 49 68 32 17700 18 500 95

Séljare, inkdpare,

maklare m.fl. 55 90 38 62 22500 28500 79

Ingenjérer o. tekniker 18 99 15 85 22 600 25500 89

Ovrig kontors-

personal 78 17 82 18 18 000 19 500 92

Fordonsforare 6 86 7 93 17 700 18 500 96

Grundskollérare 63 22 74 26 21300 21 100 101

Byggnadshantverkare 4 77 5 95 16 500 19 800 83

Féretagsekonomer,

personaltjm, m.fl. 41 39 51 49 27 700 35800 77

Byggnads- o. anléagg-

ningsarbetare 1 75 1 99 18200 21700 84

@ Kaélla: Lonestrukturstatistik, Medlingsinstitutet

I de tio vanligaste yrkesgrupperna finns 43 procent av alla

anstéllda kvinnor och 34 procent av alla anstdllda méan.
I'jamstallda yrkesgrupper (40-60 procent av vardera konet)
finns 10 procent av alla kvinnor och 10 procent av alla man.

66 Lon



Medellén i de tio stérsta yrkesgrupperna 2002

Manadslén i 1 000-tal kronor

Kvinnor

Foéretagsekonomer, mark-
nadsforare, personaltjm

Ingenjorer och tekniker
Saljare, inkdpare,
maklare m.fl.
Grundskollérare
Byggnads-

och anlédggningsarbetare
Ovrig kontorspersonal
Fordonsférare
Foérséljare, detaljhandel;
demonstratérer m.fl.
Vard- och omsorgspersonal
Byggnadshantverkare

1 000-tal kr

Man
364
L 35
,34,
L 33
L 30
L 31
L 304
L og |
5287
L o7 ]
L o6 4
L o5 ]
,24,
L o3
224
214
204
19 1

— Foretagsekonomer, mark-
nadsférare, personaltjm

Saljare, inkopare,
méaklare m.fl.

./

®» —— Ingenjérer och tekniker

Byggnads-
och anlaggningsarbetare

Grundskollarare

AN

Byggnadshantverkare
Ovrig kontorspersonal

N

Forséljare, detaljhandel;
demonstratérer m.fl.

Fordonsférare

/N

Vard- och omsorgspersonal

O,

® Kélla: Lonestrukturstatistik, Medlingsinstitutet

Lon 67



De tio mest kvinnodominerade yrkesgrupperna 2002
Antal i 1 000-tal, kénsférdelning (%) samt kvinnornas 16n
i procent av médnnens. Hel- och deltidsanstéllda.
Rangordnade efter andel kvinnor i yrkesgruppen

Yrkesgrupp Antal Koéns- Medellén Kv:s
fordel- 16n i
ning % av

man-
Kv M Kv M Kv M nens

Kontorssekreterare

och dataregistrerare 46 3 93 7 19000 19 800 96

Forskolelarare och

fritidspedagog 61 5 92 8 18600 18 300 102

Barnmorskor;

sjukskoterskor med

sarskild kompetens 32 3 92 8 23700 25500 93

Sjukskoterskor 51 5 91 9 23000 23500 97

Biomedicinska

analytiker 9 1 90 10 20 800 21 400 97

Vard- och omsorgs-

personal 388 49 89 11 17 300 17 600 98

Bokférings- och redo-

visningsassistenter 56 7 88 12 19500 21400 91

Sjukgymnaster, tand-

hygienister m.fl. 26 5 84 16 21 400 22 200 96

Kundinformatérer 34 7 83 17 17 400 18 000 97

Ovrig kontorspersonal 78 17 82 18 18 000 19 500 92

@ Kaélla: Lonestrukturstatistik, Medlingsinstitutet

I dessa tio yrkesgrupper finns 45 procent av alla anstéllda
kvinnor och 6 procent av alla anstillda mén.

Iyrkesgrupper med minst 90 procent kvinnor (hogst 10 procent
man) finns 12 procent av alla kvinnor och 1 procent av alla mén.

68 Lon



De tio mest mansdominerade yrkesgrupperna 2002
Antal i 1 000-tal, kénsférdelning (%) samt kvinnornas 16n

i procent av médnnens. Hel- och deltidsanstéllda.
Rangordnade efter andel mén i yrkesgruppen

Yrkesgrupp Antal Kéns- Medelldn Kv:s
fordel- 16n i
ning % av

mén-
Kv M Kv M Kv M nens

Byggnads- o. anlagg-

ningsarbetare 1 75 1 99 18200 21700 84

Maskin- och motor-

reparatérer 1 50 2 98 18000 19 500 92

Maskinférare 1 26 2 98 18900 19 400 97

Gjutare, svetsare,

platslagare m.fl. 1 29 2 98 19500 19 500 100

Driftmaskinister m.fl. 0 5 3 97 20800 21600 96

Militarer o 11 3 97 22800 28 000 81

Byggnadshantverkare 4 77 5 95 16 500 19 800 83

Fordonsférare 6 86 7 93 17 700 18 500 96

Smeder, verktygs-

makare m.fl. 2 19 7 93 19 400 20 400 95

Godshanterare och

expressbud 1 9 8 92 18 200 20 500 89

(S) Kélla: Lonestrukturstatistik, Medlingsinstitutet

I dessa tio yrkesgrupper finns 1 procent av alla anstillda
kvinnor och 21 procent av alla anstédllda man.

I yrkesgrupper med minst 90 procent mén (hogst 10 procent

kvinnor) finns 1 procent av alla kvinnor och 26 procent av alla
man.

Lon 69



Lonespridning efter yrkesomraden som kraver
hégskoleutbildning 2002
Ménadslén i 1 000-tal kronor

De tva dversta stapelparen i varje yrkesomrade visar kvinnor respektive
mdn i privat sektor, de tva nedersta stapelparen i offentlig sektor.

1 000-tal kr
0 10 20 30 40 50 60
Ledningsarbete
Arbete som
kraver teoretisk
specialist-
kompetens
Arbete som
kraver kortare
hégskole-
utbildning eller Kvi
motsvarande M\grr:nor
kunskaper
0 10 20 30 40 50 60
1 000-tal kr
1 000"2' k'20 25 30 = det vérde under vilken 10% av gruppen ligger
‘1'/—‘—‘—‘—‘—- = det vérde under vilken 25% av gruppen ligger
— # NN = detvarde under vilken 50% av gruppen ligger
P P25_ 50 ng P = detvarde under vilkken 75% av gruppen ligger
Nedre kvartil Median Ovre kvartil p_ — detvarde undervilken 90% av gruppen ligger

(S) Kalla: Lonestrukturstatistik, Medlingsinstitutet

70 Lon



Lonespridning efter yrkesomraden som normalt inte
kréaver hégskoleutbildning 2002
Ménadslén i 1 000-tal kronor

De tva Oversta stapelparen i varje yrkesomrade visar kvinnor respektive

mén i privat sektor, de tva nedersta stapelparen i offentlig sektor.
Forklaring till diagram, se sid. 70.

Kontors- och
servicearbete

Service- ,
omsorgs-

och forséljnings-
arbete

Arbete inom
jordbruk,
tradgard,

skogsbruk
och fiske

Hantverksarbete
inom byggverk-
samhet och
tillverkning

Process- och
maskinopera-
torsarbete,
transport-
arbete m.m.

Arbete utan krav
pa sarskild
yrkesutbildning

(9 Kélla: Lonestrukturstatistik, Medlingsinstitutet

1 000-tal kr
0 10 20 30 40 50 60
Kvinnor
Mén
0 10 20 30 40 50 60
1 000-tal kr

Lon 71



Kvinnornas I6n i procent av ménnens efter sektor
1995-2002

Standardvédgd ' och ej standardvégd heltidslon

Ar Kommuner Landsting
Ej standard- Standard- Ej standard- Standard-
vagd vagd vagd vagd
1995 87 . 72 .
1996 87 98 71 94
1997 88 98 71 94
1998 89 98 71 93
1999 90 98 71 93
2000 90 98 71 93
2001 90 99 71 92
2002 90 98 71 92
Ar Staten Privat
Ej standard- Standard- Ej standard- Standard-
vagd vagd vagd vagd
1995 83 . 85 .
1996 83 93 85 91
1997 83 92 84 91
1998 84 92 83 90
1999 84 92 84 90
2000 84 92 84 90
2001 84 92 84 90
2002 84 92 85 90
Ar Alla sektorer
E!. standard- Szandard_ "Med standardvéagning
véagd véagd avses att hénsyn har tagits
1995 85 . till att kvinnor och man har
1996 83 92 olika él_der,_ utbildgir}gk,
arbetstid, finns pa olika
1997 83 92 sektorer och tillﬂbrolika
1998 82 91 yrkesgrupper.
1999 83 92
2000 82 92
2001 82 92 Kiélla: Lonestrukturstatistik,
2002 83 92 Medlingsinstitutet




Inkomst

Inkomsttagare i aldern 20 ar och aldre efter inkomst-
klass 2002
Férvérvsinkomst

Antal, 1 000-tal Kvinnor
600

400+

200+

oA
Man

600

400+

2001

071" 80~ 160- 240 320- 400- 480- 560-
40 120 200 280 320 440 520 600
Kronor,

(S Kaila: Inkomst- och taxeringsregistret, SCB 1 000-tal

Ar 2002 saknade 87 900 kvinnor och 83 300 min i aldern
20 och aldre forvarvsinkomster.

I samma aldersgrupp hade 14 000 kvinnor och 76 900
man forvarvsinkomster over 600 000 kronor.

Férvérvsinkomst &r de skattepliktiga
inkomsterna exklusive kapitalinkomster.

Inkomst 73



Forvarvinkomst i aldern 20 ar och aldre efter alder

2002

Medianinkomst i 1 000-tal kr

1 000-tal kr

300

250

200+

Méan

150

100

501

Kvinnor

0-N—0
20

Observera att diagrammen inte visar ndgon inkomstutveckling éver

30

40
@ Kiilla: Hushallens ekonomi, SCB

50

60

70

80

90
Alder

livscykeln, utan den medianinkomst som individerna i en viss aldersgrupp

hade ar 2002.

Férvérvsinkomst &r de skattepliktiga
inkomsterna exklusive kapitalinkomster.

74 Inkomst



Disponibel inkomst per konsumtionsenhet’
for familjer 20-642 ar efter familjetyp 2002
Medianinkomst i 1 000-tal kronor

Familjetyp Medianinkomst
Sammanboende
utan barn 210
med barn 146
déaravmed 1 barn 166
med 2 barn 145
med minst 3 barn 120
Ensamstaende kvinnor
utan barn 133
med barn 100
daravmed 1 barn 106
med minst 2 barn 93
Ensamstaende man
utan barn 145
med barn 125
daravmed 1 barn 127

" Konsumtionsenheter beraknas genom att hansyn tas dels till
stordriftsférdelar, dels till att utgifterna for barn varierar med aldern.

2 Statistiken baseras pa en urvalsundersokning. Med alder avses
hushallsférestandarens alder.

@ Kdélla: Hushallens ekonomi, SCB

Disponibel inkomst &r summan av alla inkomster och
positiva transfereringar (t.ex. barn-, social- och
bostadsbidrag) minus slutlig skatt.

Inkomst 75



Hushall med socialbidrag 1985 och 2002
Antal och andel (%) av alla inom respektive grupp

Hushallstyp Antal Andel av alla
1985 2002 1985 2002
Sammanboende
utan barn 17 700 14 600 2 1
med barn 41 600 29 400 5 3
Ensamstaende kvinnor
utan barn 65 100 59 500 11 7
med barn 48 700 39 300 27 23
Ensamstaende man
utan barn 115 600 88 700 14 9
med barn 4 500 4 600 17 6
Totalt 293400 236 800 7 6

(S) Kalla: 1985: Socialbidrag, SCB, 2002: Ekonomiskt bistand, arsstatistik,
Socialstyrelsen

Pensionsgrundande inkomst 2002 f6r personer
i aldern 20-64 ar
Medelinkomst i 1 000-tal kr

1 000-tal kr
250

2001
Man
1501
1001 Kvinnor

501

0- : : " " :
5 30 40 50 60
Kaélla: Riksforsakringsverket

76 Inkomst



Personer i aldern 20-64 ar med privat
pensionssparande 1984-2002

Andel (%)
Procent

50
40-
30-
20-

107

Mén

Kvinnor

0 T T T T T T T
1984 1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998

2000 2002

® Kalla: 1984—1992: Hushallens ekonomi, 1993—2002: Inkomst-

och taxeringsregistret, SCB

Genomsnittligt sparbelopp for personer i aldern
20-64 ar med privat pensionssparande 1984—2002

1 000-tal kr i 2002 ars penningvérde

1 000-tal kr

25

20
151
10

5

Man

Kvinnor

0

1984

T T T T T T T
1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998

T
2000 2002

@ Kiéilla: 1984—1992: Hushallens ekonomi, 1993—-2002: Inkomst-

och taxeringsregistret, SCB

Inkomst

77



Pensionérer 65 ar och aldre efter typ av pensions-

forman 2002

Procentuell férdelning, medelbelopp i kr och antal

pensiondrer i 1 000-tal

Typ Kvinnor Mé&n

av pension Pro- Kronor Pro- Kronor
cent cent

Folkpension inkl.

pensionstillskott 8 52 200 2 51 300

Folkpension

+ATP 28 87 100 20 144 300

Folkpension

+ATP

+ITP/STP 25 122 400 54 182 300

Folkpension

+ATP

+statlig tjanste-

pension 12 141 600 14 191 600

Folkpension

+ATP

+kommunal

tjanstepension 27 126 800 10 191 500

Totalt, procent 100 100

Medelbelopp 110 400 174 200

Antal 866 647

@ Kélla: Inkomst- och taxeringsregistret, SCB

ATP = Allmén tillaggspension

ITP/STP = Industritidnsteménnens tilldggspension respektive

Sarskild tilldggspension

Pensionspoédng beréknas pa den arbetsinkomst som 6verstiger
ett basbelopp och &r maximerad till 6,5 basbelopp.

78 Inkomst



Disponibel inkomst fér ensamstaende
och sammanboende pensionérer 65 ar
och éaldre efter alder 2002

Medianinkomst i 1 000-tal kr och antal

pensiondrer i 1 000-tal

Alder Inkomst Antal

Kvinnor Man Kvinnor Man
Ensamstaende
65-69 115 124 76 38
70-74 109 112 98 43
75-79 104 110 105 44
80-84 102 115 113 37
85 ar— 97 105 126 27
Totalt 104 114 519 195
Sammanboende
65-69 97 145 119 135
70-74 76 126 103 114
75-79 70 120 73 91
80-84 65 117 41 65
85 ar— 63 106 14 31
Totalt 78 125 350 436

Kiélla: Hushallens ekonomi, SCB

Inkomst

79



Kriminalitet

Oro for vald och faktiskt vald efter alder 2002
Andel (%) i olika aldersgrupper
Procent

50
Oro for vald
407

301
201
104

oA
50
407
301
201
107 _

0-

16-24 25-44 45-64 65-74 75-84

(S) Kélla: Undersokning av levnadsférhallanden, SCB

Faktiskt vald eller hot om vald Kv M
B

Polisanméld misshandel 2003

Antal brott i 1 000-tal som offer i aldern minst 15 ar utsatts for,

relationen mellan offer och foérévare samt plats for brottet

Av bekant
inomhus
utomhus

Av obekant K\(jnnor
inomhus Mén

utomhus

0 3 6 9 12 15 18
Antal i 1 000-tal
(§) Kalla: Anmalda brott, Brottsforebyggande radet

80 Kriminalitet



Personer som varit utsatta fér vald eller hot om
vald efter familjesituation och alder 2002
Andel (%) av alla i gruppen. Barn i dldern 0—17 &r

Sammanboende 16-24
utan barn 2544

Kvinnor
Mén

45-64
65-74 .- Fairedo-
75-84 visnings-

gruppen

Sammanboende 16-24

med barn o5 44
45-64
65-74
Ensamstaende 16-24
utan barn 25 44
45-64
65-74
75-84
Ensamstaende 16-24
med barn 2544
45-64

0 5 10 15 20 25

Procent

@ Kélla: Undersokning av levnadsforhallanden, SCB

Kriminalitet 81



Kvinnor som blivit utsatta fér 6vergrepp och plats
for senaste valdshandelsen
Andel (%) av svarande

Egen bostad
Gata/torg
Annans bostad
Restaurang
Skola/arbetsplats
Park/skog

Annat stélle ute
Annat stélle inne
Kollektivtrafik

Gard/trapp

Bil

0 10 20 30 40
Procent

Néstan varannan kvinna, 46 procent, har utsatts for vald
av nagon man efter 15-arsdagen.

56 procent av alla kvinnor har trakasserats sexuellt.

Nastan var fjarde kvinna mellan 18 och 24 ar, 22 procent,
har utsatts for vald under det senaste aret.

Kélla: "Slagen dam. Mans vald mot kvinnor i jamstallda Sverige —
en omfangsundersokning", E Lundgren, G Heimer, J Westerstrand,
A Kalliokoski

82 Kriminalitet



Lagférda for brott mot brottsbalken 2002
Antal och kdnsférdelning (%)

Huvudbrott Antal Koénsfor-
delning

Kvinnor Man Kv M

Brott mot person 1130 10810 9 91
Brott mot liv och halsa 780 7530 9 91
dérav Misshandel 700 6480 10 90
Brott mot frihet och frid 330 2540 1 89
dérav Grov kvinnofridskréankning - 180 - 100
Olaga hot 120 1250 8 92
Sexualbrott 10 700 1 99
darav Valdtakt - 90 - 100
Brott mot formégenhet 8220 22770 27 73
Tillgreppsbrott 6910 16230 30 70
darav Snatteri 4990 6 640 43 57
Stold 1620 5670 22 78

Ran 30 800 3 97
Bedrégeri 670 2340 22 78
Forskingring 320 960 25 75
Brott mot borgenar 100 890 10 90
Skadegorelse 230 2360 9 o
Brott mot allménheten 660 1320 33 67
Brott mot staten 420 3090 12 88
Totalt 10430 37990 22 78

(S Kalla: Personer lagforda for brott, Brottsforebyggande radet

Kriminalitet

83



Inflytande och makt

Valdeltagande vid riksdagsvalen 1973-2002
Andel (%) av réstberéttigade

Ar Samtliga Forstagangsvaljare
Kvinnor Man Kvinnor Méan
1973 92 92 85 87
1976 94 94 90 89
1979 94 93 89 86
1982 93 92 91 86
1985 93 92 89 88
1988 87 84 77 74
1991 88 86 81 80
1994 88 86 85 78
1998 83 82 73 75
2002 81 81 73 68

(S) Kalla: Almanna val, SCB

Riksdagens sammansittning 1919-2002
Procent
100

Kvinnor
80 I Man

60

45 %
40

20

0
1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000
Kélla: Sveriges Riksdag, Kammarkansliet

84 Inflytande och makt



Valda i riksdagsvalen efter alder, 1994, 1998 och 2002
Procentuell férdelning och antal

Aider 1994 1998 2002
Kvin-  Man Kvin- Man Kvin- Man
nor nor nor
18-29 7 3 4 4 4 4
30-49 45 42 38 40 46 41
50-64 47 54 55 55 48 53
65— 1 1 3 3 2 2
Totalt, procent 100 100 100 100 100 100
antal 141 208 149 200 158 191
@ Kaélla: Allménna val, SCB
Valda i riksdagsvalen efter parti, september 2002
Antal och kénsférdelning (%)
Parti Antal Koénsfor-
delning
Kvinnor Mén Kv M
Miljépartiet de gréna 10 7 59 41
Centerpartiet 11 11 50 50
Folkpartiet liberalerna 23 25 48 52
Socialdemokraterna 68 76 47 53
Vansterpartiet 14 16 47 53
Moderaterna 22 33 40 60
Kristdemokraterna 10 23 30 70
Samtliga partier 158 191 45 55

(S Kélla: Allménna val, SCB

Inflytande och makt

85



Nominerade och valda till alilmanna valen
efter fodelseland 2002
Antal och kénsférdelning (%)

Val Nominerade Valda
Fédelseland Antal Kéns-  Antal Kdns-
ford. ford.

Kvinnor Man Kv_ M Kvinnor M&n Kv M

Riksdag

Fédda i Sverige 1962 2772 41 59 147 183 45 55

Utrikes fodda 205 300 41 59 11 8 58 42

Totalt 2167 3072 41 59 158 191 45 55

Kommunfullméktige

Fédda i Sverige 18 872 28 184 40 60 5221 7 193 42 58

Utrikes fodda 1808 2184 45 55 403 454 47 53

Totalt 20 680 30368 41 59 5624 7 647 42 58

Landstingsfullmaktige

Fédda i Sverige 4 635 5836 44 56 724 818 47 53

Utrikes fodda 475 489 49 51 60 54 53 47

Totalt 5110 6325 45 55 784 872 47 53

(S) Kélla: Alménna val, SCB

Partiledare, maj 2004
Antal

Parti

Kvinnor Man

Socialdemokraterna
Centern

Folkpartiet liberalerna
Kristdemokraterna
Miljpartiet de gréna
Moderaterna
Vansterpartiet

Samtliga partier

| =

1

O Ao

Kalla: Sveriges Riksdag, Kammarkansliet

86 Inflytande och makt



Ledaméter i riksdagens utskott 1973, 1985 och 2004
Kénsférdelning (%) och antal

Utskott 1973 1985 2004
Kvin- Man Kvin- Man Kvin- Man
nor nor nor

Arbetsmarknads'’ 20 80 27 73 47 53

Bostads? 13 87 20 80 59 41

Finans 7 93 20 80 41 59

Forsvars 7 93 20 80 35 65

Justitie 33 67 27 73 41 59

Konstitutions 7 93 20 80 24 76

Kultur 33 67 60 40 65 35

Lag 27 73 33 67 47 53

Milj6- och jordbruks 13 87 20 80 35 65

Narings - 100 20 80 65 35

Skatte 13 87 13 87 41 59

Social 20 80 47 53 65 35

Socialférsékrings 20 80 60 40 59 41

Trafik - 100 13 87 29 71

Utbildnings 20 80 27 73 59 41

Utrikes 7 93 27 73 41 59

Totalt, procent 15 85 28 72 47 53

antal 36 204 68 172 127 145

' Tidigare inrikesutskottet t o m 1975/76.
2 Tidigare civilutskottet t o m 1982/83.

Kalla: Sveriges Riksdag, Kammarkansliet

Fore 1996 hade varje utskott mellan 12 och 17 ledamoter.
Fr.o.m. 1996 har varje utskott 17 ledaméter.

Inflytande och makt

87



Chefer pa hogsta niva inom Regeringskansliet
1973, 1985, 1998 och april 2004
Koénsférdelning (%)

Befattning 1973 1985 1998 2004
Kv M Kv M Kv M Kv_ M

Statsrad 11 89 25 75 50 50 50 50

Statssekreterare - 100 12 88 35 65 38 62

Administrativa chefs-

tjdnsteman 2 98 11 89 17 83 42 58

'Expeditionschef, rattschef, budgetchef, finansrad, férvaltningschef
och planeringschef.

Kaélla: Regeringskansliets férvaltningsavdelning

Ordinarie ledaméter’ i statliga centrala
och regionala lekmannastyrelser 1988-2002
Kénsférdelning (%)

Ar2 Centrala Regionala

darav

ordférande

Kv M Kv M Kv M

1988 28 72 . . 15 85
1990 30 70 . . 23 77
1991 31 69 11 89 26 74
1993 37 63 18 82 29 71
1995 42 58 32 68 34 66
1997 44 56 34 66 40 60
1998 44 56 34 66 40 60
2000 46 54 28 72 45 55
2001 47 53 33 67 47 53
2002 47 53 37 63 50 50

" Inklusive ordférande men exklusive personalféretradare.
2 Avser budgetar t.o.m. 1993/94 déarefter kalenderar.

Kélla: Naringsdepartementet, Jamstélldhetsenheten

I maj 2004 var 5 kvinnor och 16 méan landshovdingar.

88  Inflytande och makt



Ordinarie ledaméter’ i statliga regionala
myndigheters lekmannastyrelser 2002
Antal och kénsférdelning (%)

Myndighet Antal Koénsférdelning
Kvinnor  Mén Kvinnor  Mén
Forsakringskassor 81 78 51 49
Skattemyndigheter 43 43 50 50
Kronofogdemyndigheter 41 49 46 54
Lansarbetsnamnder 90 91 50 50
Polisstyrelser 121 122 50 50
Skogsvardsstyrelser 42 38 53 47
Totalt 418 421 50 50

" Exklusive personalforetradare.
Kélla: Naringsdepartementet, Jamstalldhetsenheten

Ledaméter i statliga bolagsstyrelser 2003
Konsfordelningen bland ledamoter i statliga bolags-
styrelser dir staten dger mer &n 20 procent dr 40 procent
kvinnor och 60 procent mén. I bolag dér staten dger 100
procent dr konsfordelningen 42 procent kvinnor och 58
procent man.

Kommittéernas sammansattning 1981, 1990 och 2003
Kénsférdelning (%) och antal

Funktion 1981 1990 2003
Kvin-  Mé&n Kvin-  Man Kvin-  Méan
nor nor nor
Ordférande 10 90 14 86 35 65
Ledaméter 21 79 34 66 46 54
Sakkunniga 13 87 23 77 46 54
Sekreterare
och 6vriga 22 78 32 68 53 47

Totalt, antal 920 4780 690 1960 2310 2650

Kélla: Kommittéberéattelsen respektive ar

Inflytande och makt 89



Fértroendeuppdrag i kommuner efter organ 2003

Procentuell férdelning, kénsférdelning (%) och antal

Organ Procentuell Konsfor-

férdelning delning

Kvinnor Man Kv M
Kommunfullmé&ktige 32 31 42 58
Kommunstyrelsen 9 11 36 64
Facknamnder 47 44 43 57
Kommundelsndmnder 3 2 46 54
Ovriga 9 12 34 66
Totalt, procent 100 100 41 59

antal 27 140 39 290

Kaélla: Undersékning om fértroendevalda i kommuner och landsting, SCB

Fértroendeuppdrag i landsting efter organ 2003

Procentuell férdelning, kénsférdelning (%) och antal

Organ Procentuell Koénsfoér-

férdelning delning

Kvinnor Man Kv M
Landstingsfullmaktige 48 50 48 52
Landstingsstyrelsen 8 8 47 53
Facknamnder 43 37 52 48
Revisionen 2 5 26 74
Totalt, procent 100 100 41 59

antal 3540 3740

Kalla: Undersdkning om fértroendevalda i kommuner och landsting, SCB

90 Inflytande och makt



Fértroendeuppdrag i kommunala fackndmnder 2003

Procentuell férdelning, kénsférdelning (%) och antal

Facknadmnd Procentuell Koénsfoér-

férdelning delning

Kvinnor Méan Kv M
Vard/omsorg/social 32 17 58 42
Barn/ungdom/utbildning 25 19 49 51
Kultur/fritid/turism 15 14 44 56
Teknik/miljé/trafik/fastighet 21 41 27 73
Administration/ekonomi 1 1 29 71
Ovriga 7 7 42 58
Totalt, procent 100 100 43 57

antal 12730 17 090

Kélla: Undersdkning om fértroendevalda i kommuner och landsting, SCB

Fortroendeuppdrag i landstingskommunala
fackndmnder 2003
Procentuell férdelning, kénsférdelning (%) och antal

Facknéamnd Procentuell Kénsfor-

fordelning delning

Kvinnor Méan Kv M
Vard/omsorg/social 72 61 56 44
Barn/ungdom/utbildning 5 8 43 57
Kultur/fritid/turism 3 4 48 52
Teknik/miljo/trafik/fastighet 4 7 37 63
Administration/ekonomi 5 9 39 61
Ovriga 11 12 50 50
Totalt, procent 100 100 43 57

antal 1510 1380

Kaélla: Undersékning om fértroendevalda i kommuner och landsting, SCB

Inflytande och makt

91



Fértroendeuppdrag i kommuner efter position 2003

Procentuell férdelning, kénsférdelning (%) och antal

Position Procentuell Konsfor-

férdelning delning

Kvinnor Man Kv M
Ordférande 3 5 30 70
Vice ordférande 5 7 35 65
Ledamot 46 44 42 58
Erséattare 46 44 42 58
Totalt, procent 100 100 41 59

antal 27 140 39 290

Kaélla: Undersodkning om fértroendevalda i kommuner och landsting, SCB

Fértroendeuppdrag i landsting efter position 2003

Procentuell fordelning, kénsférdelning (%) och antal

Position Procentuell Koénsfor-

férdelning delning

Kvinnor Man Kv M
Ordférande 3 3 44 56
Vice ordférande 5 5 48 52
Ledamot 45 45 49 51
Ersattare 48 47 49 51
Totalt, procent 100 100 41 59

antal 3540 3740

Kélla: Undersékning om fértroendevalda i kommuner och landsting, SCB

92 Inflytande och makt



Fértroendevalda och medlemmar inom fackliga
organisationer 1973, 1985 och 2003
Koénsférdelning (%)

Organisation 1973 1985 2003
Kvin- Man Kvin- Méan Kvin- Méan
nor nor nor

LO

Representantskap 5 95 14 86 37 63

Styrelse - 100 - 100 27 73

Foérbundsordférande — 100 - 100 19 81

Medlemmar 32 68 43 57 46 54

TCO

Kongress 15 85 36 64 49 51

Styrelse 20 80 20 80 55 45

Foérbundsordférande 9 91 11 89 42 58

Medlemmar® 47 53 57 43 37 63

SACO

Kongress 9 o 29 71 44 56

Styrelse 7 93 12 88 56 44

Férbundsordférande 8 92 152 852 27 73

1

Medlemmar o 38 62 49 51

"Konsfordelning saknas. 2 Avser 1983. 2 Fr.o.m. 2003 ingar Forsékrings-
anstalldas férbund under ST.

Kélla: Respektive organisation

Boérsnoterade féretag 2004

Styrelseledaméter

Antalet styrelseplatser i borsforetag valda av bolagsstim-
mor var 1 970. Koénsférdelningen bland dessa var 15 pro-
cent kvinnor och 85 procent man.

Verkstillande direktorer

Det finns fyra kvinnliga ordinarie VD i 300 borsnoterade

foretag.
Kiélla: SIS Agarservice AB

Inflytande och makt 93



Chefer och samtliga anstéllda inom privat och offentlig
sektor 2002
Koénsférdelning (%)

Kvinnor Man
Procent Procent
100 80 60 40 20 O 20 40 60 80 100
Privat sektor * . L 2 : { ) h ) A C
Chefer

Samtliga anstéllda

Offentlig sektor
Chefer

Samtliga anstéllda
100 80 60 40 20 0 20 40 60 80 100
Procent Procent
@ Kaélla: Lonestrukturstatistik, Medlingsinstitutet

Med chef avses hér:
Person med administrativt ledningsarbete samt politiskt arbete
inom privat och offentlig sektor.

Arbetet innebdr bland annat att fatta beslut, planera, styra
och samordna.

(Standard fér svensk yrkesklassificering, SSYK)

Chefer efter sektor 2002
Antal och kénsférdelning (%)

Sektor Antal Kdénsférdelning
Kvinnor Man Kvin-  Man
nor

Privat sektor 34 560 146 570 19 81

Offentlig sektor 16 490 12770 56 44
Stat 900 1670 35 65
Kommuner 14 670 10 110 59 41
Landsting 930 990 48 52

Totalt 51060 159 340 24 76

@ Kaélla: Lonestrukturstatistik, Medlingsinstitutet

94  Inflytande och makt



Sakregister

abort 20

anspanning 61
anstallda 52, 53, 58
arbetskraftstal 42-50
arbetsloshet 42, 63-65
arbetsmiljo  61-62
arbetsolycksfall 62
arbetssdkande 42,65
arbetstid 51, 60

barn 17,18, 35, 36-38,
49-52

barnlés 19

barnomsorg 36, 37

befolkning 11-13, 27,48

betygspoang 31

bolagsstyrelser 91

brott 82-83

bérsnoterade bolag 93

chef 89,94
civilstand 15, 22

deltid 43, 44-45, 51
déda 11,25-26
dddsorsak 25-26
dodstal 25-26

ensamboende 16

ensamstaende 14,16, 17,
18, 22, 35, 40-41, 49, 75,
76, 79, 81

Europaparlamentet 86

facklig organisation 93
familiedaghem 36-37
familjehushall 17
fetma 23

folkméangd 11
folkpension 78
folkdkning 11

forskarutbildning 32-33
fritidshem 36-37
fruktsamhet 19
franvarotal 42, 63
fodda 11

fodelseland 27, 48, 63, 87
féretagare 59, 60
férskola 36-37
forstagangsforaldrar 19
fértroendeuppdrag  90-92
férvarvsarbete 42
foraldraférsakring 38, 39
foraldrar 18, 35, 50, 51

gift 14-15

gift/sambo 14, 49
grundskolan 33
gymnasieskolan 30, 31, 33

heltid 43, 44-45, 51
hemmaboende 18
hushallstyp 17, 52, 76
halsa 21

hégskolan 32-33

inkomst 73-75,79
invandrare 11

jamlikhet 1
jamstalldhet 1,9

kommittéer 90
kommunfullméktige 87
kriminalitet 80-83
kvinnodominerad 57, 68

lagférda 82-83
landshévding 88
landstingsfullméaktige 87
lekmannastyrelser 88-89
larare 33

Sakregister

95



6n  66-72 spadbarnsdédlighet 26
|6nespridning  70-71 sterilisering 20
makt 84-94 studiedeltagande 28

mammaménad 39 studieférbund 29

: styrelseledamot 93
mansdominerad 57,69
medelarbetstid 52 sysselsatta 42, 43, 51, 52,

medellivslangd 15 54-55, 60, 62

medellén 67 tidsanvandning 34-35
misshandel 80, 82 tidsbegransat anstéllda 52
motion 24

motioner 92 undersysselsatta 42, 65

universitet 32-33
utbildningsniva 27,29
utlandsk bakgrund 13, 87
obetaltarbete 34-35 utrikes fédda 13, 87
utskottsledamoter 88
utvandrare 11

naringsgren 58-59

pappamanad 39
parti 87
partiledare 86

pensionsforman 78 valda 85, 86,

valdeltagande 84

penswnsgrundande vuxenutbildning 29
inkomst 76 s

. vald 80, 81
pensionssparande 77
pensionar 40-41,78-79 yrke/yrkesgrupp 56-57, 61,
personalutbildning 28 6669
pafolid 83 yrkesomrade 70-71
regeringskansliet 89 aldreomsorg  40-41
riksdagen 84-87 ankor/anklingar 15,22
rokare 22-23 svervikt 23
sambo 14,49

sammanboende 16,17, 18,
22, 35, 40-41, 49, 75, 76,
79, 81

sektor 53-55, 58, 72, 94

sjukdom 21

sjukskriven 62

skilda 15, 22

skolledare 33

snusning 23

socialbidrag 76

96 Sakregister



For mer information om
jamstdlldhetsstatistik kontakta:

Statistiska centralbyran,
Enheten for demografisk analys
och jamstalldhet

eller
Tahere Noori, tfn 08-506 947 51
Pehr Sundstrom, tfn 08-506 949 08

Box 24300
104 51 STOCKHOLM



Pa tal om kvinnor och mén
Lathund om jamstalldhet 2004

Ett demokratiskt samhalle med hallbar utveckling som
grundlaggande mal forutsatter jamstalldhet. Regeringens
mal for jamstalldhetspolitiken &r att skapa ett samhalle dar
kvinnor och man har lika majligheter, skyldigheter och
rattigheter pa livets alla omraden. Detta rader det politisk
enighet om i Sverige.

Koénsuppdelad statistik ar grunden for att synliggora situa-
tionen for kvinnor och man. Statistiken kan forbattras
genom identifiering av jamstalldhetsproblem och sedan
utifran problematiseringar analysera och presentera statistik
som beskriver situationen for kvinnor och man.

I den valkénda boken "Pa tal om kvinnor och mén. Lathund
om Jamstalldhet” synliggors jamstalldhetsutvecklingen i Sverige
med statistik om kvinnor och mén inom manga omraden.
Boken kom ut forsta gangen 1984 och firar saledes 20-ars-
jubileum. Mycket ér sig likt, forutom att boken innehaller
ny aktuell statistik och har nagot storre format. Mycket
kanns igen av de grundldaggande lattillgangliga tabellerna
och diagrammen som ocksa har blivit ett kannetecken for

boken.
ISSN 0284-4877

Statistikpublikationer kan bestallas fran SCB, Publikationstjansten, 701 89
OREBRO, telefon: 019-17 68 00, fax: 019-17 64 44, e-post: publ@scb.se.

De kan ocksa kopas genom bokhandeln eller direkt hos SCB, Karlavagen 100
i Stockholm. Aktuell publicering redovisas i SCB:s publikationskatalog och

pa SCB:s webbplats, www.scb.se. Ytterligare hjélp ges av SCB:s Bibliotek
och information, e-post information@scb.se, telefon: 08-506 948 01,
fax: 08-506 948 99.

www.sch.se





